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Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης 

Μέσα σε αυτό το πρόγραµµα διερευνήθηκαν η αµοιβαιότητα των σχέσεων ως το έδαφος
της θεραπείας Gestalt, η έννοια του εαυτού ως µία δι-υποκειµενική διαδικασία,

η δι-υποκειµενική ανάδυση της εµπειρίας, η φιλοσοφία της ερµηνευτικής, η αµοιβαία και
µεταβλητή επίδραση θεραπευτή - θεραπευόµενου καθώς και η διαλογική µέθοδο στη δουλειά 

µε επαναλαµβανόµενα και επίµονα σχεσιακά θέµατα.

«Καταφύγιο γυναίκας» 
Νέα ∆ράση

στη Θεσ/νίκη

Παρουσιάσεις στον 
Ιανό σε Αθήνα και 

Θεσσαλονίκη

 17ο Τετραήµερο
Workshop 

Ψυχοθεραπείας Gestalt 
14-17 Μαΐου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
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Άνοιξη 2015 και το 21ο τεύχος ανοί-

γει παράθυρο στην ενηµέρωσή σας! 

Πρώτο θέµα, το πρόγραµµα συνε-

χιζόµενης εκπαίδευσης του κέντρου 

µας µε τίτλο: “Relational Gestalt 

Psychotherapy”. Πρόγραµµα που παρακολούθησαν έµπειροι θεραπευτές Gestalt 

από Αθήνα και Θεσσαλονίκη και που  µέσα από τα άρθρα τους θα πάρετε µια γεύση 

αυτής της µοναδικής διαδροµής που ξεκίνησε το Χειµώνα και τελείωσε την Άνοιξη.

Εδώ θα σας καταθέσω ένα µικρό δείγµα της προσωπικής µου διαδροµής µέσα από 

τη µελέτη και τα εκπαιδευτικά σεµινάρια που έχω παρακολουθήσει τα τελευταία 

δέκα χρόνια σε Ευρώπη και Αµερική και τη συµµετοχή µου ως εκπαιδεύτρια στο 

συγκεκριµένο αυτό πρόγραµµα στην Αθήνα. 

Στην αρχή δυσπιστούσα. Έβλεπα ίδια πράγµατα αλλά και συγχρόνως τόσο διαφο-

ρετικά από τον τρόπο που ήξερα και είχα εκπαιδευτεί. Σιγά-σιγά άρχιζα να εµπι-

στεύοµαι και να νιώθω πάθος για αυτή τη διευρυµένη αντίληψη της Gestalt που 

επιτρέπει εκ νέου τη φιλοσοφική αναζήτηση.  Άλλωστε και οι ιδρυτές της θεραπείας 

Gestalt, Perls, Hefferline, Goodman, Lora Perls υπήρξαν γνώστες και µελετητές των 

φιλοσοφικών ρευµάτων της εποχής τους.

Τι είναι λοιπόν για µένα η προσέγγιση “Relational Gestalt Psychotherapy” και πώς 

την έχω βιώσει; Είναι µια βουτιά στο παρελθόν της ανθρώπινης σκέψης, της σκέψης 

των Merleau-Ponty, Levinas, Gadamer και πλήθος άλλων  µελετητών, που, µέσα από 

τον νεοπλατωνισµό άντλησαν, εµπλούτισαν και διατήρησαν ζωντανό όλο το πνεύµα 

της ελληνικής σκέψης, από τον Πλάτωνα µέχρι τον Αριστοτέλη και διατήρησαν το 

διάλογο ως ιδέα, έννοια και λέξη στις περισσότερες, αν όχι σε όλες τις γλώσσες του 

κόσµου, µέχρι σήµερα.

Έτσι λοιπόν ξανασυνδέθηκα µε τις λέξεις και το νόηµά τους καθώς και µε την έννοια 

της φιλοσοφίας, δηλαδή την αγάπη του ανθρώπου για την κατανόηση του “άλλου”, 

του διαφορετικού, που συν-βαίνει εν µέρει µέσα από τη σκέψη και που τον βοηθά να 

κατανοήσει τα φαινόµενα γύρω του, να συνδεθεί και να αλληλεπιδράσει.

Σήµερα, περισσότερο από ποτέ, η ανάγκη αυτής της σχέσης γίνεται πρωταρχική στην 

ιστορία της ανθρωπότητας και του κόσµου. Βασική προϋπόθεση µια “µετά” αντίληψη 

του “σχετίζεσθαι”, δηλαδή της συνάντησης, της συναντίληψης, της συναδέλφωσης, 

της συντήρησης και του σεβασµού του όλου ως µέρος του καθ’ ενός µας, δηλαδή 

του κόσµου.

Καλή ανάγνωση!

Γιάννα Γιαµαρέλου

M.Α. Κλινικής Ψυχολογίας, Ψυχοθεραπεύτρια, Εκπαιδεύτρια & Επό-
πτρια Gestalt, µέλος της EAGT. Κάτοχος ECP (European Certificate of 
Psychotherapy). Ιδρυτικό µέλος Ελληνικής Εταιρίας Ψυχοθεραπείας 
Gestalt. Ιδρυτικό µέλος του Gestalt Foundation, Κέντρο Ψυχοθερα-
πείας και Εκπαίδευσης.

ησης. Η οµάδα απαρτίζεται από νέους ανθρώπους που συνεργάζονται καθηµερινά 
και υπεύθυνα για τη στήριξη γυναικών που έχουν υποστεί κακοποίηση και το έχουν 
πραγµατικά ανάγκη. Οι υπηρεσίες προσφέρονται σε γυναίκες άνω των 18 ετών, 
χωρίς προκαταλήψεις και διαχωρισµούς, ανεξαρτήτως εθνικότητας, θρησκεύµατος,  
κοινωνικοοικονοµικής κατάστασης και σεξουαλικού προσανατολισµού. Το «Καταφύ-
γιο Γυναίκας» στηρίζεται στις αρχές του ανθρωπισµού, της ανιδιοτελούς προσφο-
ράς, της κοινωνικής αλληλεγγύης και της αγάπης προς το συνάνθρωπο.
Το Gestalt Foundation, θέλοντας να στηρίξει αυτή τη προσπάθεια οργανώνει τις 
παρακάτω δράσεις: Ψυχολογική υποστήριξη σε ατοµικό επίπεδο, οµάδες στήριξης 
γυναικών, συµβουλευτική ζευγαριών, εκπαίδευση και εποπτεία εθελοντών και δρά-
σεις για ενηµέρωση του κοινού.

ΕΚ∆ΟΤΙΚΟ
ΣΗΜΕΙΩΜΑ

ΝΕΕΣ
∆ΡΑΣΕΙΣ

Νέα ∆ράση στη Θεσ/νίκη: 
«Καταφύγιο γυναίκας»

Το Gestalt Foundation, συνεχίζοντας την 
κοινωνική συµµετοχή και την πρακτική 

άσκηση των εκπαιδευοµένων του, επεκτείνει την εθελοντική του δράση παρέχοντας 
υπηρεσίες σε υποστηρικτικό πλαίσιο σε έναν ακόµα φορέα της Θεσσαλονίκης, το 
«Καταφύγιο Γυναίκας».
Το «Καταφύγιο Γυναίκας» αποτελείται από µια οµάδα εθελοντών  µε όραµα και 
αληθινό ανθρωπιστικό ενδιαφέρον για την καταπολέµηση κάθε µορφής κακοποί-
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...στην Αλυ-
σίδα Πολι-
τισµού «Ια-
νός» 

Σχόλιο για την παρουσίαση του Γ. ∆ίπλα “Κοινω-
νικό Πεδίο - Ψυχολογικό Πεδίο. Ο Άνθρωπος ως 
Συνάρτηση Σχέσεων στο Περιβάλλον”, Αθήνα, 
07/01/2015

Mου αρέσει να 
παρακολουθώ 
τις διαλέξεις 
του Gestalt 
Foundation στον 
Ιανό. Τις απολαµ-
βάνω. Εκείνη την 
Τετάρτη όµως 
ήταν αδύνατο να 
είµαι εκεί στις 6. 
Αλλά το ήθελα, 
το ήθελα πολύ. 
Ο εισηγητής, το 
θέµα, το G.F, η 
διάθεσή µου, όλα 
µαζί βοήθησαν 

σ’ αυτό το πολύ! Τελικά πήγα, όχι στις 6 φυσικά, αλλά µια ώρα 
αργότερα, για την ακρίβεια έφτασα µόλις  είχε τελειώσει η οµιλία 
και ξεκίνησε ο διάλογος µε το κοινό.
Μπαίνοντας στο χώρο ένοιωσα την ενέργεια, που ήταν υψηλή. 
Υπήρχε γύρω ένας διάχυτος προβληµατισµός, σχετικά µε τα όσα 
είχαν ειπωθεί και δεν είχα ακούσει.
Ερωτήσεις  για το πώς επηρεάζει και πώς επηρεάζεται ο άνθρωπος 
από το περιβάλλον του,  αναζήτηση συµβουλών για το σωστό 
τρόπο δράσης, απαντήσεις και τοποθετήσεις για την ύπαρξη ή µη 
ύπαρξη του σωστού και του λάθους, αµφισβητήσεις, αντιρρήσεις, 
αµφιβολίες,  συµφωνίες, ένας χορός διαλόγου, προβληµατισµών 
και τοποθετήσεων. Χώρεσαν όλα µέσα σε µισή ώρα και χώρε-
σαν, δε στριµώχτηκαν, καταλαµβάνοντας το χώρο, το χρόνο και 
το σεβασµό, κάτι το οποίο ο Γιώργος συντόνισε µε δεξιοτεχνία 
µαέστρου .
Προσαρµόστηκα σύντοµα στο περιβάλλον και αφέθηκα και εγώ 
σ’ αυτό το χορό.  Άλλωστε η ανάγκη που µε οδήγησε εκεί, αυτό 
το απόγευµα Τετάρτης,  ήταν αυτή ακριβώς. Να βρεθώ σ’ αυτό το 
πεδίο και να αφουγκραστώ µέσα απ’ αυτό και να µε αφουγκραστώ 
µέσα σ’ αυτό. 
Έφυγα µε την αίσθηση της ζεστασιάς που έχω κάθε φορά που 
συναντώ  οικεία  και αγαπηµένα πρόσωπα, την κινητοποίησή µου 
και παίρνοντας µαζί µου τον παρακάτω  διάλογο:
-»∆εν υπάρχει σωστό και λάθος, µιλώντας για τις επιλογές µας.»
-»∆ιαφωνώ µ’ αυτό που λέτε, σαφώς και υπάρχει σωστό και 
λάθος. «
-»∆εν ασπάζοµαι τη θέση σας, αλλά θα την κρατήσω για να την 
σκεφτώ φεύγοντας από δω σήµερα.»

Μαρία Παπαζέκου

Σχόλιο για την παρουσίαση της ∆έσποινας Μπάλ-
λιου “Σχέσεις… για µια Αυθεντική, µε νόηµα 
Ζωή”, Αθήνα, 03/02/2015

3 Φεβρουαρίου 2015
Έφυγα από τη δουλειά για να πάω στον ΙΑΝΟ, στη διάλεξη της 
∆έσποινας, µε θέµα «Σχέσεις … για µια αυθεντική, µε νόηµα ζωή». 
Το απόλυτο contrast, από την ανηθικότητα των καθηµερινών 
περιπλανήσεων στις πωλήσεις, στον προσδιορισµό της ηθικής σαν 
πρωτεύουσα δύναµη της ζωής µας. 
Ο ΙΑΝΟΣ ήταν γεµάτος, αν και πήγα νωρίς. Μετά τις αναµενόµενες 
και καλοδεχούµενες ανταλλαγές φιλιών µε γνωστούς και φίλους, 
κάθισα και περίµενα να αρχίσει η ∆έσποινα. Μετά την αναγγελία 
της, αντί για µια fully colored παρουσίαση, ακούστηκε µια νοσταλ-
γική µουσική µε πιάνο και βιολί και στην οθόνη εµφανίστηκαν µια 
σειρά ερωτήσεων. 
Κάθε ερώτηση και µια γροθιά …
ποιός είµαι;
ποιό είναι το νόηµα της ζωής µου;
αγαπώ τους άλλους;
νοιώθω ελεύθερος;
τι θα αφήσω πίσω µου;
είναι η ζωή µου ζωντανή;
Με φωνή ήσυχη, βαθιά, µε κανονικές αναπνοές, χωρίς το άγχος της 
επιβεβαίωσης, άρχισε µια συστηµατική παράθεση φιλοσοφικών 
στοιχείων προς την κατεύθυνση της αυτογνωσίας, ξεκινώντας από 
µια βαθιά υπαρξιακή αγωνία και καταλήγοντας στη  σύγκρουση 
µεταξύ του χαµένου, ανόητου κάθε µέρα µας, µε την ανάγκη µας για 
την ηθική, την ελευθερία, τη δικαιοσύνη. 
Είχα αγχωθεί να µη χάσω το νήµα της παράθεσης των στοιχείων 
και οι λέξεις άφηναν µέσα µου βαριά την αξία τους, προσθετικά. Η 
αλληλουχία της εξέλιξης της φιλοσοφικής σκέψης προς την κατεύ-
θυνση της ψυχοθεραπείας, συµπυκνώθηκε στην ερώτηση ‘Είναι η 
ζωή σας ζωντανή ;’ και στην συνέχεια απαντήθηκε από τη φράση 
‘Υπάρχω-µαζί’.
Σκεφτόµουν, παράλληλα µε την οµιλία, το νόηµα της δικής µου 
ζωής. Άλλες φορές το έχανα και άλλοτε το έβρισκα. Μέχρι που 
άκουσα τη ∆έσποινα να λέει ότι τα νόηµα της ζωής µας δεν είναι 
Ένα, αλλά κάθε φορά, αναλόγως της κατάστασης και του περιβάλ-
λοντός µας, το βρίσκουµε ανά περίπτωση. 
Ανακουφίστηκα, ένοιωσα ότι η ζωή µου είναι σπονδυλωτή ως 
προς την εξέλιξή της. 
Στο τέλος µου έµεινε η φράση ότι ‘η ζωή µας δεν είναι κάτι που 

απλά µας συµ-
βαίνει, αλλά κάτι 
που συνειδητά 
επιδιώκουµε’. Το 
µυαλό µου αγω-
νιούσε, έψαχνε 
κοµµάτι – κοµµάτι 
το παρελθόν µου 
να βρει, πότε η 
δική µου ζωή 
απλώς συνέβαι-
νε και πότε την 
επεδίωκα. 
Η οµιλία τελείωσε 

και η ∆έσποινα µας ζήτησε να κλείσουµε τα µάτια και να αφήσουµε 
αυτά που ακούσαµε να κάτσουν µέσα µας, να ξεκουραστεί η ζύµη 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ
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της ψυχής µας, ακούγοντας το Yemeji’s theme. 
Μόλις έκλεισα τα µάτια µου, η ψυχή µου ησύχασε και εικόνες από 
της ζωή µου άρχισαν να περνούν µπροστά µου, σφήνες µε την 
οικογένεια µου, τους φίλους µου, από ταξίδια. Η Βάλια είχε ακου-
µπήσει το κεφάλι της στον ώµο µου και αυτή η στάση προσδιόριζε 
το πεδίο που ανήκω. Οι εικόνες συνεχίστηκαν, θολές σα µουτζου-
ρωµένα πολύχρωµα σχήµατα, σαν υδατογραφίες και κατάλαβα ότι 
είχα δακρύσει. Ένα συναίσθηµα κυριαρχούσε µέσα µου, βαθύ και 
τρυφερό, η νοσταλγία…

∆ηµήτρης ∆ιοµατάρης

Σχόλιο για την παρουσίαση της Γιάννας Γιαµαρέ-
λου “∆ιάλογος”, Αθήνα, 19/02/2015

Γιατί όχι εδώ; 
Θα ήθελα να ταξιδέψω ως την Ινδονησία. Να πετάξω πάνω από 
ηπείρους και ωκεανούς, πάνω από θάλασσες βαθιές και αβύσσους. 
Θα ήθελα να µπορώ, έτσι, µε ένα κλικ, να κλείσω εισιτήρια και µετά 
να κάνω κράτηση σε ένα εξωτικό ξενοδοχείο µε ψάθινα φωτιστικά 
και χρώµατα της ανατολής. Και όταν θα έφτανα στην πρωτεύουσα, 
µόνη ίσως, αλλά γεµάτη χαρά και προσµονή, θα ήθελα να µπω σε 
ένα λεωφορείο και να δω την πόλη, τα φώτα και τις σκιές της τη 
νύχτα να απλώνονται µπροστά µου, σε πλήρη άφεση. 
Ύστερα σκέφτηκα: Γιατί µακριά; Γιατί όχι εδώ; Γιατί αλλού; Μα αυτό 
είναι δύσκολο πολύ. 
∆ύσκολο για τώρα, 
δύσκολο µάλλον, και για 
αργότερα.
Έκλεισα λίγο τα µάτια 
µου κι έπειτα χτύπησε 
το τηλέφωνο και ήσουν 
εσύ, αν θυµάσαι. Ακού-
στηκες λίγο κουρασµένη. 
Ήθελες να µου µιλή-
σεις ή ήθελες απλά να 
µιλήσεις; Νοµίζω δεν θα 
µάθω ποτέ, γιατί δεν µε 
ρώτησες και πολλά και 
δεν µου πολυαπευθύν-
θηκες. Mόνο λίγο, κάποια 
στιγµή, µε ρώτησες τι θα έκανα αφού θα κλείναµε το τηλέφωνο, και 
σκέφτηκα χαρούµενη ότι να, µε σκέφτεσαι και ‘συ. 
Έπειτα σκέφτηκα για λίγο τις επιθυµίες µου, όλες µαζί, µαζί κι αυτές 
για τα ταξίδια. Σε είχα ακούσει προβληµατισµένη και µάλλον λίγο 
µόνη και δεν ξέρω γιατί, αλλά όλο αυτό µε έστειλε ξανά, κάπου 
µακριά. 
Ήθελα την προσοχή σου. Ήθελες τη δική µου. Ήθελα να φύγω µα-
κριά. Μα αφού ήθελα να έρθω προς τη δική σου κατεύθυνση, γιατί 
σκεφτόµουν αεροπλάνα και ωκεανούς; 
Να ταξιδεύαµε κάπως ανάµεσα µας... Με µια λέξη, µία σιωπή.  
Με αναταράξεις, περιπέτεια, έρωτα, φόβο, απώλειες, χαρά, σύγχυση 
- όπως ακριβώς είναι η ζωή.

Μπέττυ Αγγελοπούλου

Σχόλιο για την παρουσίαση του Κώστα Μιχαηλίδη 
“Ένα κενό µέσα µου - ένα κενό ανάµεσα  µας… 
Υπάρχει ελπίδα;”, Αθήνα, 03/03/2015

Η διάλεξη στον Ιανό, στις 3 Μαρτίου, είχε θέµα το κενό: ένα κενό 
µέσα µου - ένα κενό ανάµεσά µας. Υπάρχει ελπίδα;
Ο Κώστας, πέρα από συνάδελφος  είναι και φίλος. Όταν βρέθηκα 

στη θέση να γράψω κάτι για την οµιλία αυτή, έπιασα τον εαυτό µου 
να αναρωτιέται µε ποιά από τις δύο ιδιότητες θα γράψω αυτό το 
“κάτι” που µου ήταν και κάπως ασαφές. Αυτοµάτως, πήγα να υιο-
θετήσω  την επαγγελµατική ιδιότητα (να µου βάλω µια ταµπέλα) να 
περιγράψω αυτό που έζησα µε όρους κάπως “στεγνούς” από συ-
ναίσθηµα όπως πχ.:  θεωρία πεδίου, υπαρξιακά θέµατα, πολώσεις, 
θεωρία Gestalt κ.ά.  Ένιωσα σαν να προσπαθούσα να περιγράψω 
την εµπειρία αυτή γνωστικά και µόνο, από φόβο µήπως δεν την 
περιγράψω “καλά”. Μόλις ήρθα σε επαφή µε αυτή µου τη διαδικα-
σία, µου έγινε καθαρό ότι αυτό ήταν και η ουσία της οµιλίας του 
Κώστα:  ο άνθρωπος έρχεται σε έναν κόσµο µε πολλά ερεθίσµατα, 
ως ύπαρξη κενού νοήµατος όµως. Φανταστείτε, χρειαζόµουν νόηµα 
για να κινητοποιηθώ  και να γράψω αυτές τις σκέψεις µου. Πόσο 
δύσκολο είναι να κινητοποιηθεί ο άνθρωπος όταν αντιλαµβάνε-
ται τον εαυτό του σαν ύπαρξη δίχως νόηµα και να ησυχάσει την 
αγωνία του κενού!
Σε αυτή την οµιλία, ο Κώστας, “άγγιξε” το κενό... και το πλήρες . Το 
ένα είναι άρρηκτα συνδεδεµένο µε το άλλο: από το κενό παίρνουν 
όλα µορφή. Το κενό εµπεριέχει και τη ζωή, το θάνατο, τα γηρατειά, 
τις συγκρούσεις µας, την απώλεια, την απόλαυση, το νόηµα, την 
ελπίδα και την ελευθερία. Το κενό και το πλήρες ζει το ένα στην 
καρδιά του άλλου.  Η ύπαρξη αγκαλιάζεται από το κενό και ο άν-
θρωπος δίνει νόηµα στην ύπαρξή του κάθε στιγµή και µε ανεπαί-
σθητες αφορµές.  Είναι ο άνθρωπος που έχει την ελευθερία της 
επιλογής να ζει, να δίνει νόηµα, να ελπίζει και να µοιράζεται.  Αυτό 
το κοµµάτι της ελευθερίας της επιλογής και του µοιράσµατος είναι 
που µε συγκινεί βαθιά. Η οµιλία του Κώστα για το κενό είχε νόηµα. 
Ως οµιλητής διέγειρε το βίωµα και τη σκέψη του κοινού και έδωσε 
την ελευθερία στον κάθε ένα µας να δώσουµε το δικό µας προσω-
πικό νόηµα.
Ο Κώστας στην αρχή της οµιλίας έκανε ένα πείραµα: άφησε τη 
θέση του οµιλητή κενή.  Με συγκίνησε ιδιαίτερα που κάποιος από 
το κοινό, µε αφορµή  αυτό το πείραµα, σκέφτηκε και εξέφρασε την 
άποψή του ότι κοινωνικά ίσως δεν θα πρέπει να περιµένουµε από 
την “εξουσία” να λύσει όλα τα προβλήµατά µας αλλά να συνερ-
γαζόµαστε οι άνθρωποι µεταξύ µας σε µικρότερες και µεγαλύτε-
ρες κοινότητες για την επίλυσή τους. Αυτό για µένα αποτελεί ένα 
ιδιαίτερο νόηµα!

Ίρις Παναγιώτου
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ορφανεύει όταν υφίσταται στο πλαίσιο της µοναξιάς.  
Όσο περνούν τα χρόνια αντιλαµβάνοµαι πόσο ‘άκαµπτη’ είναι 
η δική µου πανοπλία που µε εµποδίζει να έρθω σε περισσότερη 
επαφή µε τους ανθρώπους και να µοιραστώ τη χαρά µαζί τους. 
“Για πολύ καιρό µου ήταν αδύνατο να κρατήσω όποια γαλήνη, 
αγάπη και ευτυχία. Όποτε ο δρόµος γινόταν κακοτράχαλος, 
αποσυρόµουν ξανά στην πανοπλία του Εγώ µου για να επιζήσει. 
Στην πραγµατικότητα, µε εξόργιζε η συνειδητοποίηση ότι η ζωή 
µου δεν ήταν πιο εύκολη, αλλά απλώς πιο άνετη” (Φίσερ, 2013, 
σ. 11).  Με µια πανοπλία ο εαυτός µου είναι προστατευµένος, 
τόσο που κάθε µία από τις αισθήσεις µου υπολειτουργούν. Το 
µέσον για να µοιραστώ τη χαρά µε τους ανθρώπους, είµαι εγώ, 
να αποδεχτώ εµένα, όπως είµαι , όχι όπως θα ήθελα να είµαι, 
αλλά και να επιτρέψω στις αισθήσεις µου να τη βιώσουν… Γνω-
ρίζω όλο και περισσότερο πόσο σκληρή και απόµακρη είναι η 
πανοπλία της ψυχής, γιατί είναι δική µου και κάθε φορά που ένα 
κοµµάτι της αρχίζει να λιώνει οι αισθήσεις µου λειτουργούν…
 

Πως µπορώ να βιώσω την χαρά αν εγώ δεν µου επιτρέπω το 
άγγιγµα;
Αν εγώ δεν µου επιτρέπω να δω στα µάτια τους ανθρώπους;
Αν εγώ δεν µου επιτρέπω µυρίσω την φύση;
Αν εγώ δεν µου επιτρέπω να γευτώ την τροφή;
Αν εγώ δεν µου επιτρέπω να ακούσω τον ήχο;
Εγώ έχω την ευθύνη για ότι δεν νιώθω τη χαρά, εγώ φοράω την 
προσωπική σκληρή µου πανοπλία και µε εµποδίζω να έρθω σε 
επαφή µε τους ανθρώπους… Ένας άνθρωπος χωρίς τις αισθή-
σεις του είναι ανολοκλήρωτος, ανύπαρκτος και ανίκανος να βι-
ώσει την χαρά! Ως άνθρωπος µε πανοπλία περιορίζω τις αισθή-
σεις µου και συνεπώς στερώ τον εαυτό µου να νιώσει σε βάθος 
συναισθήµατα. Με αυτόν τον τρόπο µου δεν µπορώ ν’ αγγίξω 
αληθινά ούτε τη χαρά, αλλά ούτε και τη λύπη. Ο Χόρχε Μπουκάϊ 
στο ‘∆ρόµο της Ευτυχίας’ αναφέρει πως η ευτυχία όποιος και 
αν είναι ο ορισµός της, συνδέεται µε την ανεπιφύλακτη ανάλη-
ψη της ευθύνης για την ίδια µας την ζωή. “ Καθένας πρέπει να 
διασχίσει τον δικό του πόνο για να µπορέσει να βρει τη χαρά και 
την ευτυχία που είναι στην άλλη όχθη ” (Φίσερ, 2013, σ. 35).    
Το κλειδί της πανοπλίας µου για να την αποσυναρµολογήσω 
από πάνω µου το έχω εγώ, είναι µέσα µου. Τώρα γνωρίζω τι 
κάνω και µε κρατάω σε απόσταση από το µοίρασµα της χαράς, 
µπορώ και αγκαλιάζω αυτό το κοµµάτι µου. Και αυτό είναι ένα 
βήµα για να προχωρήσω, και ίσως να καταφέρω να αλλάξω τον 
‘άκαµπτο εαυτό µου’.

Iωάννα Γκουτζιώτη 

Βιβλιογραφία: Μπουκάϊ Χ. (2012). Ο ∆ρόµος της Ευτυχίας: Φύλλα Πορείας IV. Αθήνα: Εκδόσεις Όπερα.
Φίσερ Ρ. (2013). Η Επιστροφή του Ιππότη µε την Σκουριασµένη Πανοπλία. Αθήνα: Εκδόσεις Όπερα  

Σχόλιο για την παρουσίαση της Κατερίνας Σια-
µπάνη «Η σπηλιά που φοβάσαι να µπεις, κρύ-
βει το θησαυρό που ψάχνεις», Θεσσαλονίκη, 
19/02/2015

Ένα συγκινητικό ραντεβού µε το φόβο
Παρασκευή 6 Μαρτίου 2015, στον Πολυχώρο ΙΑΝΟΣ, στη Θεσσα-
λονίκη.

Απόβραδο 
µε βροχή και 
κρύο. Στον 
ΙΑΝΟ ζεστή 
ατµόσφαιρα. 
Η αίθουσα 
γέµισε, είχε 
και όρθιους, 
για µια διάλε-
ξη µε θέµα «Η 
σπηλιά που 
φοβάσαι να 

µπεις, κρύβει το θησαυρό που ψάχνεις».
Η οµιλήτρια, Κατερίνα Σιαµπάνη, άρχισε και … «ο φόβος µαθαίνε-
ται», «τα παιδιά παρακολουθούν το φόβο των γονιών τους», «ο 
φόβος γίνεται θυµός», «χρειάζεται εµπιστοσύνη στους γύρω µας», 
«άσκηση στην αγάπη», ήταν κάποια από τα πολύ ενδιαφέροντα που 
είπε. 
Υπήρχε σιγή πριν το ποίηµα «Σώπα µη µιλάς» του Ασίζ Νεζίζ. Μετά, 
υπήρχε συγκίνηση. Από το εκπληκτικό κείµενο και την εξαιρετική 
απόδοση της Μαρριέτας Ριάλδη. Το είχα ξανακούσει, αλλά εκείνο το 
βράδυ ήχησε στ’ αυτιά µου αλλιώς. 
Κάποια στιγµή ένα πάνινο σακουλάκι κυκλοφόρησε από χέρι σε 
χέρι και ο καθένας πήρες, ίσως µε περιέργεια, ένα χαρτάκι µε µια 
φράση για το φόβο. 
Ακολούθησε συζήτηση. Με ερωτήσεις, προβληµατισµούς, διαφο-
ρετικές απόψεις, αγωνία για απαντήσεις. Με ενδιαφέρον για τους 
φόβους µας. 
Όταν έφυγα, είπα «ευχαριστώ». Στους γονείς µου, γιατί δεν τους 
θυµάµαι να φοβήθηκαν ποτέ. Και στην Κατερίνα, για τη συγκίνηση 
και τους προβληµατισµούς που µου προκάλεσαν τα λόγια της.

Σίσσυ Πολπάτσα

Σχόλιο για την παρουσίαση της Αντωνίας Κων-
σταντινίδου «Η χαρά στη ζωή µας», Θεσσαλονίκη, 
3/04/2015

Η πανοπλία του εαυτού µου και το µοίρασµα της χαράς.
Παρακολουθώντας τη διάλεξη της Αντωνίας για τη χαρά, άρχισα 
να αναρωτιέµαι ποιο είναι το πιο οικείο κοµµάτι µου όταν νιώθω  
χαρά. Μα ναι, χαίροµαι σε βάθος όταν µοιράζοµαι σκέψεις, συ-

ναισθήµατα, πράγµατα µαζί 
µε τους ανθρώπους, αν και 
φοβάµαι. Είµαι ένας µονα-
χικός άνθρωπος, παρ’ όλα 
αυτά θεωρώ ότι η υπέρτατη 
αξία της χαράς µόνο όταν 
την µοιράζοµαι αποκτάει 
πραγµατικά νόηµα. Η χαρά 
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ΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΕΚΦΡΑΣΗ

«Έρωτας και Προ-
δοσία» Παρουσία-
ση στο 16ο 4ήµερο 
Workshop Ψυχοθερα-
πείας Gestalt

Ο έρωτας είναι ένα µοιραίο, 
απρόβλεπτο γεγονός, που µας κάνει να αισθανόµαστε ζωντανοί, να 
νοιώθουµε ότι αγγίζουµε το αίσθηµα της αιωνιότητας. Σε αυτό το 
µυστηριώδες ταξίδι, ο καθένας συναντάει τον άλλο και πίσω από 
τον άλλο τον ίδιο του τον εαυτό. Ο Jung  (1954) έλεγε ότι ο έρωτας  
είναι η πιο αλάνθαστη δυναµική διάσταση που φέρνει στο φως το 
υποσυνείδητο.

Ο έρωτας δηµιουργεί ένα φόβο ότι κάτι καταστροφικό θα συµβεί. 
Από τη φύση του ο έρωτας είναι κάτι το ανεξήγητο και το απόκρυφο. 
Στο µύθο του Έρωτα και της Ψυχής, η Ψυχή γνωρίζει τον Έρωτα στο 
σκοτάδι, που συµβολίζει το ασυνείδητο, την έλλειψη επίγνωσης. Ο 
Hillman (1966) µιλά για την διπλή φύση του Έρωτα, την ανασταλτι-
κή και την κινητήρια. Η ανασταλτική δύναµη κρατάει κάτι κρυφό, κα-
θυστερεί, δηµιουργεί ένταση και επεκτείνει τη δηµιουργικότητα και 
τη φαντασία. Η ανυπακοή και η προδοσία της συµφωνίας αποτελεί 
την απαραίτητη λειτουργία για την πορεία της εξατοµίκευσης.

Η ζωή δεν είναι παρά µία συνεχής διαδοχή συναντήσεων, χωρι-
σµών και διαφοροποιήσεων. Ο άνθρωπος έρχεται στον κόσµο και 
εκτίθεται στη σκακιέρα της προδοσίας: της ζωής µέσω του θανάτου, 
της αγάπης µέσω του µίσους, της πρωταρχικής ένωσης µέσω της 
γέννησης. Η προδοσία φέρνει και τους δύο, προδότη και προδοµέ-
νο, αντιµέτωπους µε το θάνατο: µία ξαφνική έντονη απώλεια που 
αγγίζει την υπαρξιακή µας µοναξιά, µια τραγική επιλογή που µπορεί 
να είναι απαραίτητη για την εξέλιξή µας. Ο Έρωτας και ο Θάνατος 
αποτελούν δύο αντίθετα στο συνεχές της ζωής που όµως δεν µπο-
ρούν να υπάρξουν ανεξάρτητα το ένα από το άλλο. Τόσο ο έρωτας 
όσο και ο θάνατος  µπορούν να οδηγούν ταυτόχρονα στη δηµιουρ-
γία και την καταστροφή.

O Freud µίλησε για το ένστικτο της ζωής (Eros) και το ένστικτο του 
θανάτου (Thanatos) που συνυπάρχουν στον άνθρωπο. Με την ίδια 
δύναµη µε την οποία ερωτευόµαστε µπορούµε και να προδώσουµε. 
Η προδοσία του έρωτα µας φέρνει σε επαφή µε το θάνατο και ο 
θάνατος γίνεται τόσο καταστροφικός γιατί υπάρχει ο έρωτας.

Η πρώτη µας εµπειρία προδοσίας συντελείται τη στιγµή που βγαί-
νουµε από τη µήτρα της µητέρας µας έξω στον κόσµο. Η γέννηση 
είναι ένα τραύµα που σε όλη µας τη ζωή ζητά να επουλωθεί. Η ανά-
γκη για επούλωση αυτού του τραύµατος εκφράζεται κάθε φορά που 
ερωτευόµαστε και επιθυµούµε να αναπαράγουµε τη χαµένη πληρό-
τητα των πρώτων στιγµών της ζωής µας. Η πρώτη συµφωνία αγά-
πης επικυρώνεται µέσα στην οικογένεια όπου και µπορεί, αρχικά, να 
βιωθεί η προδοσία. Στην οικογένεια όπου το παιδί δεν αντιµετωπίζε-
ται ως αυτό που είναι και η φροντίδα του παραµελείται, συντελείται 
µία προδοσία. Το παιδί θα προσπαθήσει αργότερα να αναπαράγει 
στις σχέσεις του τα ελλιπή γονεϊκά πρότυπα συσχέτισης.

Στην προδοσία της πρωταρχικής σχέσης ζηµιώνεται η ικανότητα 
δόµησης των ορίων του Εγώ και η ικανότητα σύναψης σχέσεων µε 
ένα Εσύ. Σύµφωνα µε τον Buber (1954), στη σχέση Εγώ-Εσύ έχουµε 
τη συνάντηση δύο ατόµων που αναγνωρίζονται αµοιβαία ως ξε-
χωριστά άτοµα, χάρη στο χώρο που δηµιούργησε η σχέση. Στον 
έρωτα,  όταν βλέπουµε τον άλλον µόνο ως το αντικείµενο που θα 
ικανοποιήσει τις βαθύτερες ανάγκες µας, διατρέχουµε τον κίνδυνο η 
συνάντηση να χαθεί και το Εσύ να γίνει Αυτό.

Η προδοσία έχει µια γεύση εξαπάτησης και µας φέρνει αντιµέτωπους 
µε την υπαρξιακή µας µοναξιά. Ενώ ο έρωτας µας δίνει την ψευ-
δαίσθηση ότι ενωνόµαστε απόλυτα µε τον άλλον, η προδοσία µας 
θυµίζει ότι µπορούµε να συναντήσουµε τον άλλο µόνο στο όριο της 
επαφής. Ωστόσο ο βαθµός αυτονοµίας και ανεξαρτησίας του ατόµου 
φαίνεται από την ικανότητά του να βιώσει την απουσία. Στον κύκλο 
της επαφής, η απόσυρση και το δηµιουργικό κενό είναι απαραίτητα 
στάδια για να δηµιουργηθεί η νέα µορφή και η νέα σχέση µε τον 
εαυτό µου και µε τους άλλους. 

Η παντελής απουσία ενός εσωτερικού πυρήνα που να στηρίζει την 
ύπαρξή µας µπορεί να οδηγήσει σε δυο µορφές προδοσίας: στην  
προδοσία του εσωτερικού µας θρήνου για το  παραµεληµένο παιδί 
µέσα µας που δεν έλαβε την αγάπη που χρειαζόταν και στην προδο-
σία των άλλων, εκείνων στους οποίους στρεφόµαστε για να «γεµί-
σουµε».
 
Στη διαδικασία του έρωτα που δεν µετουσιώνεται σε συνάντηση συ-
ντελείται, στο όριο της επαφής, µια δυναµική διχασµού, όπου προβάλ-
λουµε στον άλλον κοµµάτια της ψυχικής µας εµπειρίας που δεν έχου-
µε ενσωµατώσει. Όταν ο άλλος µας προδώσει παύει να είναι αυτός 
που συµπληρώνει το άλλο άκρο των πολώσεών µας και µας προκα-

λεί να 
ψάξουµε µέσα µας 
αυτό που µέχρι τότε εν-
σάρκωνε ή κουβαλούσε για 
εµάς. Όποτε αποφεύγουµε να 
γνωρίσουµε κοµµάτια του εαυτού µας 
τα οποία δεν αποδεχόµαστε, είναι πιθανόν η 
προδοσία να συµβεί, είτε γιατί εµείς προδί-
δουµε την ψυχική µας εµπειρία είτε γιατί ο άλ-
λος, κάποια στιγµή, µπορεί να εγκαταλείψει το 
ρόλο του κουβαλητή των πολώσεών µας.

Η προδοσία είναι µια κατάσταση ασυµµετρίας. Ο 
προδοµένος  χάνει ξαφνικά το κέντρο βάρους του, 
νιώθει υποτίµηση, εγκατάλειψη και εξαπάτηση και ανα-
ζητά µία εξήγηση γι αυτό που έγινε. Η προδοσία όµως δεν 
βαρύνει ποτέ µόνο τον ένα από τους δύο. Κατά κάποιο τρόπο 
προδότης και προδοµένος ερµηνεύουν και οι δύο τον ίδιο ρόλο. 
Σε κάθε ζευγάρι οικοδοµούνται µοντέλα συµπεριφοράς πάνω στα 
οποία στηρίζεται η δυναµική αλληλεπίδρασης του ζευγαριού, καθώς 
και η δυναµική της προδοσίας, που θα καθορίσει ποιός θα είναι ο 
προδότης και ποιός ο προδοµένος. Μπορεί όµως να βρεθούµε και 
στις δύο θέσεις και µάλιστα κάποιες φορές ταυτόχρονα.

ΤΡΙΓΩΝΑ

Τα τρίγωνα φαίνεται να έχουν µία αρχετυπική διάσταση στη ζωή 
µας. Μας καλούν να αντιµετωπίσουµε συναισθήµατα ζήλιας, εξευτε-
λισµού και προδοσίας, καθώς και να έρθουµε αντιµέτωποι µε τη δική 
µας ανειλικρίνεια και ικανότητα να πληγώσουµε και να προδώσου-
µε. Ωστόσο, τα τρίγωνα είναι ένας από τους δυνατότερους φορείς 
µεταµόρφωσης και µεγαλώµατος. 

Υπάρχουν διαφόρων ειδών τρίγωνα και δεν αφορούν όλα στις 
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ερωτικές σχέσεις. Τρίγωνα µπορούν να δηµιουργηθούν µεταξύ γο-
νιών και παιδιών, αλλά και µε την εργασία, την τέχνη ή τα κατοικίδια 
ζώα. Αυτού του είδους τα τρίγωνα µπορεί να προκαλούν τα ίδια 
συναισθήµατα όπως τα ερωτικά κι έχουν το κοινό  ότι η αγάπη προς 
τον σύντροφο δεν είναι αποκλειστική. 
Σε µια απλή µορφή του τριγώνου, υπάρχουν τα εξής 3 µέρη:
• Το Τρίτο Πρόσωπο (φαινοµενικό αρπακτικό),The Instrument of 
Betrayal (an apparent predator)
• Ο Προδότης (µία διχασµένη ψυχή), The Betrayer (a divided soul)
• Ο Προδοµένος (το φαινοµενικό θύµα), The Betrayed (an apparent 
victim)
 Υπάρχουν 4 είδη τριγώνων:
• Οικογενειακά  (Family triangles)
• Αµυντικά  (Defensive triangles)
• ∆ύναµης  (Power triangles)
• Αναζήτησης του Άπιαστου  (Triangles in pursuit of the unobtainable)
• Τρίγωνα που αντικατοπτρίζουν Ανεκπλήρωτη Ζωή (Triangles which 
reflect Unlived Life)
Τα 4 είδη τριγώνων καταλήγουν στα τρίγωνα που αντικατοπτρίζουν 
ανεκπλήρωτη ψυχική ζωή. 
Το πρωταρχικό τρίγωνο µέσα στο οποίο εµπλεκόµαστε είναι το οικο-
γενειακό, το οποίο είναι παρόν σε όλη την διάρκεια της ζωής µας. Τα 
ο ι κ ο - γενειακά τρίγωνα εξακο-

λουθούν να συµβαί-
νουν, πέρα από 

την παιδική 
ηλικία, µέχρι 

να επιλυ-

θούν και 
σ υ ν ή θ ω ς 

β ρ ί σ κ ο υ ν 
χώρο στις ενή-

λικες σχέσεις. 
Όταν υπάρχει ένα 

επαναλαµβανόµενο 
µοτίβο τριγώνου στην 

ενήλικη ζωή, πολλές 
φορές υπάρχει ένα µη 
επουλωµένο οικογε-
νειακό τρίγωνο, που 
ζητά ολοκλήρωση 
µέσα από την επα-
νάληψη. 

Τα Αµυντικά τρίγωνα πηγάζουν από έντονα συναισθήµατα ανεπάρ-
κειας και έλλειψης αγάπης. Ενεργοποιούνται ως άµυνα στην αίσθη-
ση υπερβολικής ευαλωτότητας που νιώθουµε όταν συνδεόµαστε 
βαθιά µε κάποιον. Με το να µοιράζουµε την αγάπη µας ανάµεσα σε 
δυο άτοµα, σιγουρεύουµε ότι κανείς τους δε θα έχει τη δύναµη να 
καταστρέψει ολοσχερώς τη ζωή µας και το να ερωτευόµαστε µη 

διαθέσιµους συντρόφους επίσης, εξασφαλίζει την αποφυγή βαθιάς 
δέσµευσης. 

Στα Τρίγωνα ∆ύναµης τα άτοµα έχουν την ανάγκη ελέγχου της ζωής 
τους που είναι συνυφασµένη µε την επιβίωση. Ο προδοµένος µένει 
στην ανασφάλεια µέσω της απειλής ότι υπάρχει ένα άλλο πρόσωπο, 
ενώ αυτό βοηθάει τον προδότη να νιώθει πιο ασφαλής και δυνατός. 
Στην ουσία υπάρχει τεράστια ανασφάλεια και αυτό-αµφισβήτηση 
και από τις δυο πλευρές. 

Τα τρίγωνα αναζήτησης του άπιαστου, µπορεί να έχουν στοιχεία από 
τα προηγούµενα τρίγωνα και το πιο βαθύ τους κίνητρο είναι καλλι-
τεχνικό ή πνευµατικό. Πολλές φορές, όταν αναζητούµε τον άπιαστο 
έρωτα, µεταφράζουµε τις δηµιουργικές ή πνευµατικές µας επιθυµίες 
στην αναζήτηση του προσώπου που δεν µπορούµε να έχουµε, αυ-
τού που είναι απών ή που δεν είναι διαθέσιµος. 

Στα τρίγωνα που αντανακλούν ανεκπλήρωτη ψυχική ζωή  συµπερι-
λαµβάνονται όλα τα προηγούµενα. Στην πραγµατικότητα µπορούµε 
να  βρούµε κοµµάτια του εαυτού µας διασκορπισµένα στα διαφορε-
τικά µέρη του κάθε τριγώνου. Όµως όταν ένα τρίγωνο εισχωρεί στη 
ζωή µας, υπάρχει συνήθως κάποιο µήνυµα που αφορά σε διαστά-
σεις του εαυτού µας που δεν έχουµε ακόµα αναγνωρίσει ή εκφράσει. 
Όταν ένα µοτίβο τριγώνου επαναλαµβάνεται, δίνει ένα πολύ δυνατό 
µήνυµα που χρειάζεται να το ακούσουµε.
 
Τα τρίγωνα είναι αναπόφευκτα συνδεδεµένα µε αυτό που χρειά-
ζεται να αναπτυχθεί µέσα µας. Η ανάγκη να γίνουµε περισσότερο 

αυτό που πραγµατικά είµαστε µπορεί 
να ξεκινήσει µε µία ξαφνική έλξη. 
Ανέκφραστα κοµµάτια του εαυτού 
µας µπορεί να εµφανιστούν σ’ έναν 
ανταγωνιστή, ο οποίος µπορεί να 
είναι πολύ πιο σηµαντικός ψυχο-
λογικά από το άτοµο που διεκδι-
κούµε. Τα τρίγωνα κουβαλάνε δικά 
µας κοµµάτια που δεν τα ζούµε. Αν 
αναγνωρίσουµε το γεγονός αυτό, 
κάτι θα αλλάξει στην επίγνωσή µας. 
Μπορούµε να δούµε τον καθρέφτη 
µας στον ανταγωνιστή ή να δού-
µε ότι ο σύντροφός µας αντιπρο-

σωπεύει κάτι δικό µας που δεν του 
έχουµε δώσει ακόµα ζωή. Ο ανταγωνιστής βρίσκεται µέσα µας. Αν 
µπορέσουµε να κατανοήσουµε τον ανταγωνιστή σαν κάτι εσωτερικό 
κι εξωτερικό συνάµα, τότε µπορούµε να δηµιουργήσουµε σχέση µε 
τη σκιά µας, µε αυτό που παραµένει αβίωτο µέσα µας. Στο τέλος η 
ψυχική αφοµοίωση και ολοκλήρωση φαίνεται να είναι η αιτιολογία 
όλων των τριγώνων. Η προδοσία µας αναγκάζει να µεγαλώσουµε 
είτε είµαστε αυτός που προδίδει, είτε ο προδοµένος , είτε το τρίτο 
πρόσωπο.

Εξαρµενία Παππά, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια Gestalt, MSc 
Mental Health Studies
Τίνα Κουλούρη, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια, Απόφοιτη Gestalt 
Foundation, ΜΑ Dance Movement Therapy
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Από τη σκέψη στην ερώτηση, από την ερώτηση στην αί-
σθηση…

…η συνέχεια, στο δεύτερο!!!
Μπαίνοντας σε αυτό το πρώτο σεµινάριο µε συνόδευαν διάφορες 
σκέψεις. Σκέψεις που κουβαλούσα αρκετό καιρό µέσα µου. Σκέψεις 
άναρχες, άστατες, σκόρπιες. Σκέψεις  που αφορούν στη θεραπευ-
τική διαδικασία. Πώς συνεισφέρω, εγώ ο θεραπευτής στην θερα-
πεία µε το θεραπευόµενο; Και τί γίνεται σε σχέση µε την αντίληψή 
µου; Κατά πόσο, το πώς θα παρατηρήσω τον άλλον θα καθορίσει 
και τις ιδιότητές του; Και σε ποιό βαθµό; Και αν η ίδια η διαδικασία 
της παρατήρησης επηρεάζει τον παρατηρούµενο, µήπως εγώ ο ίδιος 
που τον παρατηρώ εµπλέκοµαι στην πραγµατικότητά του; Έτσι κι 
αλλιώς, προτού τον παρατηρήσω, ο άνθρωπος αυτός υπάρχει. ∆εν 
έχει όµως κάποια συγκεκριµένη θέση για µένα. Όταν τον παρατηρώ 
βρίσκεται κάπου. Πριν, για µένα, ο άνθρωπος αυτός ήταν µια άµορ-
φη µάζα πλαστελίνης. Τώρα που τον παρατηρώ, αυτή η µάζα παίρνει 
σχήµα. Η εµπλοκή µου είναι που δηµιουργεί το σχήµα αυτό.
Και εµπλέκοµαι. Αποφασίζω να του θέσω ένα ερώτηµα. Ένα οποιο-
δήποτε ερώτηµα. Και µου δίνει µια απάντηση. Άραγε, το ερώτηµα 
που έχω κάνει περιορίζει και την απάντησή του; Είναι ελεύθερος να 
επιλέξει τι θα απαντήσει, µπορεί να ισχυριστώ. Είναι όµως πραγµατι-
κά ελεύθερος; Και η επιλογή που διακηρύσσω ότι έχει, είναι δική του 
αποκλειστικά; Περιλαµβάνει µόνο αυτόν ή µαζί και εµένα; 
Όλα είναι από το πεδίο, υποστηρίζουµε εµείς οι θεραπευτές Gestalt. 
Αυτό τo ακούµε συχνά στις εκπαιδεύσεις, το φωνάζουµε µεταξύ µας 
ο ένας στον άλλο. Ο Lewin, περιέγραψε τη θεωρία Πεδίου σαν έναν 
τρόπο κατανόησης της πραγµατικότητας. Είναι µία µέθοδος και όχι 
η ίδια η πραγµατικότητα. Για τον Smuts, το Πεδίο, είναι η πηγή του 
Σύµπαντος. Είναι η ίδια η πραγµατικότητα. 
Αυτήν την πραγµατικότητα επιχειρούµε να αγγίξουµε µε το σεµινά-
ριο αυτό. ∆εν είναι εύκολο. Για την ακρίβεια φαντάζει ακατανόητο 
κάποιες φορές. Είναι πολύ πιο εύκολο να µιλήσουµε γι αυτό παρά 
να το βιώσουµε. Μου είναι ανακουφιστικό, σήµερα, µετά το σεµι-
νάριο αυτό να σκέφτοµαι πως θα δοκιµάσουµε να στηριχτούµε στη 
σχεσιακή αντίληψη για την πραγµατικότητα. Να αποµακρυνθού-
µε από τον όρο «υποκειµενικότητα», πλησιάζοντας τον όρο «δι-
υποκειµενικότητα». Να µετακινηθούµε από τη θεραπευτική σχέση και 
να αναπτύξουµε µία επίγνωση του «εαυτού» της δυάδας θεραπευ-
τή- θεραπευόµενου. 
Στο σεµινάριο αυτό ένοιωσα πως αξίζει να τολµήσω αυτό το άλµα. 
Μέσα από τις θέσεις σηµαντικών φιλοσόφων, όπως ο M. Pontey, o 
Gadamer, o Levinas και άλλοι, υπάρχει το έδαφος. 
Με δύο λόγια, η εµπειρία µου από το σεµινάριο αυτό είναι σαν µια 
ανακάλυψη, ένα περίεργο χνάρι στην όχθη του αγνώστου. Άκουσα 
θεωρίες µε βάθος, τη µια µετά την άλλη, που περιγράφουν την προ-
έλευσή του. Μία ανατριχίλα αδιόρατη µου έρχεται στην σκέψη πως 
το χνάρι αυτό µπορεί να είναι το 
δικό µου. Κάτι σηµαντικό γίνεται…
Ένα µεγάλο ευχαριστώ σε όσους 
ήταν µαζί µου εκεί στο σεµινάριο 
αυτό. Σε όλους µας…

Κώστας Μιχαηλίδης, Ψυχοθερα-
πευτής Gestalt

Συναντήσαµε τον KEN EVANS, 
πρόεδρο της EAGT 2002-2008 
και τώρα πρόεδρο της Interactive 
ψυχοθεραπείας και αντιπρόεδρο 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη 
θεραπεία παιδιών και εφήβων, 
στο 2ο τριήµερο του προγράµµα-
τος συνεχιζόµενης εκπαίδευσης 
για αποφοίτους ψυχοθεραπευτές 
Gestalt, στο κέντρο του GF στην 
Αθήνα. 
Για τον KEN: ΦΟΒΕΡΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ. 
ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΡΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟ.  
Μέσα στις 3 ηµέρες γνωρίσαµε 
τόσες λεπτοµέρειες για τον KEN 
σαν µικρό παιδί, έφηβο, ενήλικα, 

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης

“Relational Gestalt Psychotherapy”
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θεραπευτή, συγγραφέα, πατέρα, παππού, αγρότη περήφανο για τα 
πρόβατά του, τον άνθρωπο που συναντά όλα τα κέντρα Gestalt της 
Ευρώπης που ζει στην Αγγλία και στη Γαλλία. Σαν να τον ξέρουµε 
από χρόνια. Και όλα έγιναν αβίαστα, παράλληλα, υποστηρίζοντας 
και διευρύνοντας τους ορίζοντες της σχεσιακής ψυχοθεραπείας 
Gestalt µε το  µοντέλο του. 
Στην προσέγγισή του,  µέσα στο  «Εδώ και Τώρα», ο καθένας µας εί-
ναι όλες οι µορφές  που υπήρξαµε κάποτε και όλες οι µορφές που θα 
υπάρξουµε στο µέλλον. Από την  κυοφορία µας µέχρι τις τελευταίες 
ώρες πριν τον θάνατό µας. Στο πεδίο θεραπευτή - θεραπευόµενου 
συναντιόµαστε δύο υποκειµενικές πραγµατικότητες. Ας αναρωτη-
θούµε και ας ρωτήσουµε: Ποιός είναι απέναντί µου και πόσο χρονών 

είναι όταν µου µιλάει π.χ. για τον πατέρα του; ποιόν βλέπει απέναντί 
του; Πώς νιώθω εγώ όταν του µιλάω, πόσο χρονών είµαι, ποιόν 
βλέπω απέναντί µου;  Σαν να προσκαλώ τα τέρατα της  µεταβίβασης 
και της αντιµεταβίβασης που συµµετέχουν µε ασυνείδητο τρόπο στη 
συνάντηση, να αναδειχθούν στην επιφάνεια της συνειδητότητάς µας 
ελεύθερα, για να διευκολύνουν και όχι να δυσκολέψουν την υπαρ-
ξιακή µας συνάντηση.  
Ζητούµενο είναι η επαφή µε τον πελάτη µας µέσα από τα δικά µας βι-
ώµατα, µε την αυτοαποκάλυψη. Η διαφοροποίηση του µοντέλου του 
ίσως είναι η συνεχής προσωπική εµπλοκή του θεραπευτή στη ζωή 
του ανθρώπου απέναντί του ώστε να γίνουν αντιληπτά τα υπαρξια-
κά θέµατα που κρύβονται πίσω από το αναµάσηµα παλιών τραυµά-
των του. Η υποχρέωσή µας είναι να νοηµατοδοτήσουµε τη ζωή µας, 
«αν και» στην εξέλιξή µας το περιβάλλον µας µπορεί να ήταν έτσι ή 
αλλιώς.  Ίσως η δουλειά µας σαν θεραπευτές να είναι η ευελιξία µας 
και η αφοσίωσή µας. Εµείς πρώτοι να αναγνωρίσουµε τα δικά µας 
υπαρξιακά θέµατα και να συµφιλιωθούµε στην ιδέα ότι είναι κοινά 
µε όλους τους ανθρώπους, ανεξάρτητα από το πού και πότε έτυχε 
να γεννηθούνε.
   
Μαρίνα Θεοφίλου, Ψυχολόγος, Ψυχοθεραπεύτρια Gestalt 

Το παιδί µέσα µου

Το παιδί µέσα µου -Το 
παιδί µέσα σου… Πώς και 
πού συναντιούνται;  Ήταν 
ένα γεµάτο και πλούσιο σε 
πληροφορίες και συναι-
σθήµατα τριήµερο, µε τον 
Ken Evans να µας οδηγεί 
κρατώντας µας από το 
χέρι σε ένα ταξίδι γνω-
ριµίας µε το εσωτερικό 
µας παιδί που είχε µείνει 
κάπου και κάποτε εγκλω-
βισµένο βαθειά µέσα µας,  
µόνο του να παλεύει να 
δώσει σηµεία ζωής. 
Οργή, φόβος, πάγωµα, δι-
χοτόµηση,  παντοδυναµία, ενοχές ή και χαµόγελα, ένα οπλοστάσιο 
που επιλέξαµε  να χρησιµοποιήσουµε µεγαλώνοντας για να αντέ-
ξουµε τον πόνο και τη µοναξιά µε τα οποία κάποτε ήρθαµε αντιµέτω-
ποι, ώστε να κατορθώσουµε να επιβιώσουµε. 
«Μπαµπά θέλω να σου πω πόσο πολύ φοβόµουν όταν σε έβλεπα να 
µε πλησιάζεις. ∆εν ήξερα πώς να σου φερθώ… το µόνο που έκανα 
ήταν να προσέχω, να προσέχω τί θα πω και πώς θα σου το πω, να 
προσέχω να µην σε νευριάσω  και αρχίζεις και φωνάζεις, να προσέ-
χω και να σκέφτοµαι το καθετί προβλέποντας τις αντιδράσεις σου! 
Γιατί εσύ δεν πρόσεχες τί µε κάνει να πονάω και να φοβάµαι και γιατί 
εγώ είχα γίνει ειδικός σε αυτό για σένα;»
«Μαµά πού ήσουν και δεν µε προστάτευες, ενώ εγώ σε προστάτευα 
όταν ο µπαµπάς σε κατηγορούσε άδικα; Γιατί έφευγες συνέχεια; Σε 
χρειαζόµουν εκεί, ακόµη και εάν δεν ήσουν δίπλα µου, αλλά να σε 
αισθάνοµαι κοντά µου». Μέσα στα µάτια του Ken Evans µπόρεσα 
να δω, όσο µπόρεσα, τον πόνο µου σαν παιδί. Η µατιά του αντα-
νακλούσε πότε το παιδί µέσα µου, πότε τους ιδανικούς γονείς µου, 
και πότε το δικό του παιδί που και εκείνο έτρεχε να ξεφύγει από τον 
πατέρα του.  
Καµία τεχνική ή προσπάθεια δεν µπορεί να πετύχει να σε κάνει να 

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης
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νιώσεις αυτή την εµπειρία. Αναρωτιόµουν συνεχώς τι σηµαίνει 
relational και πώς θα µπορέσω να το µάθω ώστε να γίνω καλύτερος 
στις θεραπευτικές µου συναντήσεις. Κάτι τόσο απλό όσο µπορεί να 
φαίνεται ένα βλέµµα, ένα άγγιγµα, µπορούν να θεραπεύσουν τις πιο 
βαθιές πληγές µας. Αυτό που έµαθα τελικά είναι να βλέπω πιο κα-
θαρά, πιο ανθρώπινα την αγνότητα της ψυχής του παιδιού που όλοι 
µας κρύβουµε µε µεγάλη επιτυχία!

Χάρης Παλίδης, Ψυχολόγος, Ψυχοθεραπευτής, απόφοιτος Gestalt 
Foundation
 

Pain and beauty 

Τρίτο τριήµερο σεµινάριο του φετινού προγράµµατος συνεχιζόµενης 
εκπαίδευσης “Relational Gestalt Psychotherapy” µε θέµα “Pain and 
Beauty, from the psychopathology to the aesthetics of contact” 
και συντονιστή τον ψυχίατρο- ψυχοθεραπευτή Gestalt Gianni 
Francesetti.
Ο τίτλος του εκπαιδευτικού σεµιναρίου µας δίνει και τον βασικό 
κορµό της θεωρίας που αναπτύχθηκε: «Πόνος και Οµορφιά, από την 
ψυχοπαθολογία στην επαφή µέσα από την γνώση των αισθήσεων». 
Ο πόνος είναι αναπόσπαστο κοµµάτι της ανθρώπινης ύπαρξης, µε 
παρουσία σταθερή και αναπόφευκτη. Αυτό που δεν γνωρίζουµε 
όµως είναι το πόσο αναζωογονητικός µπορεί να υπάρξει στη ζωή 
µας όταν επιτρέπουµε την παρουσία του και το βίωµά του, για να 
φτάσουµε στην οµορφιά, δηλ, στην προσωπική µας ενδυνάµωση και 
ωρίµανση! 
Αυτή τη διάσταση βιώσαµε όσοι συµµετείχαµε στο σεµινάριο αυτό, 
µέσα από την πολύ ενδιαφέρουσα θεωρητική ανάπτυξη του new 
phenomenology και την άρτια από επιστηµονικής απόψεως και αν-
θρώπινης παρουσίας  θεραπευτική διαδικασία.
Πότε µιλάµε για ψυχοπαθολογία στη συνθήκη του πόνου, της απώ-
λειας, του πένθους;
Όταν ο άνθρωπος αµελεί την υγιή πλευρά του εαυτού του δηλαδή 

δεν επιτρέπει να βιώσει 
και να αισθανθεί τα συ-
ναισθήµατα που υπάρ-
χουν, δεν κάνει επαφή µε 
τις αισθήσεις του και δε 
λαµβάνει τη γνώση που 
αυτές εµπεριέχουν. 
Όταν αποσύρετε από τον 
ίδιο του τον εαυτό (ελλι-
πής στην ύπαρξη-being) 
και από το περιβάλλον 
του στο οποίο ενυπάρ-
χει (ελλιπής στο µεταξύ- 
between).
Όταν είναι απών στον 
πόνο δηλαδή όταν δεν εί-
ναι παρών στο βίωµα του 
πόνου και κατ’ επέκταση 
δεν είναι παρών και στη 

ζωή, γιατί το πένθος είναι η διαδικασία επαφής µε τη ζωή, ο τρόπος 
να υπάρχει και να σχετίζεται µε το πρόσωπο που φεύγει, µε µία κα-
τάσταση που αλλάζει…
Αυτό που καλείται να κάνει ο ψυχοθεραπευτής Gestalt είναι να εστι-
άσει στο πεδίο του θεραπευόµενου µε κατάθλιψη, στο οποίο υπάρχει 
κενό και βάρος, και να κάνει µορφή αυτό που υπάρχει στο εδώ και 

τώρα µέσα από την επίγνωση της αίσθησης. 
Να συν-δηµιουργήσει το πεδίο µε το θεραπευόµενο προσκαλώντας 
τον για µία παρουσία στο between, σ’ αυτό που είναι πραγµατικό 
στο εδώ και τώρα για τον καθένα µε τον εαυτό του και στο µεταξύ 
τους…
Λίγες ηµέρες µετά το εκπαιδευτικό τριήµερο ακολούθησε η Μεγάλη 
Εβδοµάδα, η Εβδοµάδα των Παθών, όπου χωρίς αυτήν δεν θα µπο-
ρούσαµε να φτάσουµε και να γιορτάσουµε την Ανάσταση!!!
Κλείνοντας, θα ήθελα να µοιραστώ µαζί σας ένα απόσπασµα από το 
βιβλίο « Ο δρόµος των δακρύων» του Χόρχε Μπουκάϊ το οποίο µε 
συγκινεί, µε ταράζει και συγχρόνως µε αφυπνίζει:
«…αυτό πάντως που είναι δύσκολο να δεχτεί κανείς, και όχι γιατί δεν 
είναι αλήθεια, είναι ότι… είµαστε εντελώς ανίκανοι να προσφέρουµε 
στα αγαπηµένα µας πρόσωπα την προστασία που θα θέλαµε ενάντια 
σε κάθε κίνδυνο, σε κάθε πόνο, ενάντια στις µαταιώσεις, το χαµένο 
χρόνο τα γηρατειά και το θάνατο…»   
Αισθάνοµαι ευτυχής που παρακολούθησα αυτό το σεµινάριο και 
ευγνώµων για την οργάνωσή του απo το Gestalt Foundation, που 

µου έδωσε την ευκαιρία να γνωρίσω από κοντά τον κ. Francesetti. 
Τέλος, να ευχαριστήσω και τα µέλη της εκπαιδευτικής οµάδας για την 
εµπιστοσύνη, το µοίρασµα, τα δάκρυα, τα χαµόγελα, τη δυναµική…
Εις το επανιδείν...

Ελευθερία Λαγούδη, Ψυχολόγος, Ψυχοθεραπεύτρια, απόφοιτος 
Gestalt Foundation

27, 28, 29 Απριλίου: το τέταρτο και τελευταίο τριήµερο του κύκλου 
«Relational Gestalt Psychotherapy». Καλεσµένη η Lynne Jacobs. Τίτ-
λος Σεµιναρίου “Enduring Relational Themes”.
Η Lynne Jacobs είναι από τους πρωτοπόρους που ανέδειξαν και τό-
νισαν µια πιο σχεσιακή διάσταση στη θεραπεία Gestalt. Η ίδια, εκτός 
από θεραπεύτρια Gestalt,  είναι ταυτόχρονα ψυχαναλύτρια, εκπαι-
δευµένη στη σχεσιακή ψυχανάλυση. Έχει ιδρύσει µαζί µε τον Gary 
Yontef το Pacific Gestalt Institute στην Santa Barbara της Καλιφόρ-
νιας, από όπου και µας επισκέφτηκε.
Προσµονή και ανυποµονησία λοιπόν. Το σχετικό διάβασµα είχε 
προηγηθεί για να διευκολυνθεί η καλύτερη κατανόηση αυτών που 
θα µας ανέπτυσσε. Ανυποµονησία και για τη συνάντηση µε τους 
υπόλοιπους της οµάδας. Έχουν δηµιουργηθεί ήδη αυτές οι δυνά-
µεις έλξης  που κάνουν αυτές τις βιωµατικές οµάδες Gestalt τόσο… 
εθιστικές. H Lynne είναι ήδη εκεί όταν καταφτάνουµε ένας-ένας. Ψι-
λόλιγνη, µε έντονα ζυγωµατικά, ξανθό κοντό µαλλί και γυαλιά. Γύρω 
στα 65, µε απλό, ανεπιτήδευτο ντύσιµο. Προετοιµάζεται... Κινείται 
στο χώρο πάνω-κάτω και µετά κάθεται ευθυτενής στην καρέκλα της.
Ξεκινάµε. Με τη σχετική αναµενόµενη για µας καθυστέρηση προσέρ-
χονται και οι τελευταίοι. Είναι καθηµερινή και η κίνηση ακόµα πιο 
αυξηµένη. Κι αυτή, µας ζητά συγγνώµη. Συγγνώµη που εισέβαλε στην 
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εργασιακή µας ζωή και που γίνεται το σεµινάριο  καθηµερινές κι έτσι 
έγινε εφικτό για αυτήν να είναι εδώ.  
Μας υπόσχεται ότι θα µιλάει αργά. Το τονίζει. Θέλει οπωσδήποτε να 
την καταλαβαίνουµε όλοι και να ρωτάµε. Αυτό δεν την εµποδίζει 
να αστειεύεται από την αρχή κιόλας, αφού όπως µας αποκαλύπτει 
αργότερα «τα πειράγµατα και τα αστεία ήταν ένας τρόπος έκφρα-
σης τρυφερότητας στην οικογένεια της». Στο άνοιγµα του κύκλου της 
οµάδας υπάρχει ήδη το κλείσιµο. Το αναπόφευκτο του τέλους που 
πλησιάζει. Το ακούει από πολλούς και φροντίζει να διασφαλίσει ότι 
θα έχουµε χρόνο την τελευταία µέρα για να αποχαιρετιστούµε.
Τα παραπάνω για µιαν αίσθηση του πώς ήταν η Lynne εµφανισιακά 
αλλά και στον τρόπο της. Τα παρακάτω για µιαν γεύση, πολύ µικρή 
έστω, από τις βασικές θεωρητικές της απόψεις για τη «σχεσιακότη-
τα» - relationality.
Βασική της θέση ότι όλα αναδύονται στη σχέση. “Everything is 
relational emergent”. ∆ηλαδή, και γιατί αρχικά σε αυτή τη δήλω-
ση εύκολα συναινούµε 
ως gestalt θεραπευτές, 
αρνείται ότι υπάρχει µε-
ταβίβαση, προβολή, ή 
αυτό-υποστήριξη. ∆εν 
υπάρχει στην αρχή ένας 
ξεχωριστός εαυτός που 
«µπαίνει σε σχέση» µε το 
περιβάλλον του. Η όποια 
αίσθηση εαυτού ανα-
πτύσσεται σε σχέση µε 
τον άλλον. «Οποιαδήποτε 
εµπειρία  έχουµε µεταξύ 
µας αναδύεται και συνδη-
µιουργείται από το τι φέρ-
νω και τι φέρνεις σε αυτή 
τη συνθήκη καθώς και τις 
επιµέρους παραµέτρους 
αυτής. Η αναδυόµενη 
υποκειµενικότητά σου και 
η δική µου είναι αναπόφευκτα αλληλοεξαρτώµενες». Υπό αυτήν την 
έννοια, δεν µπορεί να υπάρχει «κάτι δικό µου» που προβάλλω στον 
άλλον ή που µεταβιβάζω στον θεραπευτή.
Αναπτύσσει την έννοια των Enduring Relational Themes και την 
αντιπαραθέτει κυρίως σε αυτήν της µεταβίβασης. Tα ERTs είναι αυτά 
που µπορούν επανειληµµένα να συνεισφέρουν στο σχηµατισµό της 
µορφής καθώς σχετιζόµαστε συνεχώς µε το περιβάλλον. Έχουν προ-
σχηµατιστεί από τις προηγούµενες επαφές και εµπειρίες µας µε τους 
άλλους. Συνεχώς διευρύνονται, κινούµενα  µπρος-πίσω, από το φό-
ντο, από όπου θα προκαθορίσουν την εµπειρία, στο προσκήνιο, από 
όπου πιθανά θα αναδυθούν στη συνάντηση µε τον άλλον και µέσω 
αυτής θα διευρυνθούν πάλι και θα προστεθούν στο φόντο της επόµε-
νης εµπειρίας.
Προφανώς κι άλλα πολλά συν-δηµιουργήθηκαν σε αυτό το τριήµε-
ρο, τα οποία είχαν προσχηµατιστεί, µεταξύ άλλων,  και από τα τρία 
προηγούµενα σεµινάρια του κύκλου.  Συζητήσαµε, ρωτήσαµε, απά-
ντησε, προβληµατιστήκαµε, αντιδράσαµε, κατανοήσαµε, γελάσαµε, 
κλάψαµε, διευρυνθήκαµε.       
           
Γίναµε πιο «σχεσιακοί» Gestalt θεραπευτές; Όχι. Γιατί αναπόφευκτα 
είµαστε ήδη «σχεσιακοί». Αυξήθηκε η επίγνωσή µας για το πώς είµα-
στε σχεσιακά προσανατολισµένοι; Ε, µάλλον ναι.
Ευχαριστούµε…

Ελπίδα Καλαϊτζή, Ψυχολόγος, ψυχοθεραπεύτρια Gestalt

Ψυχοθεραπεία και αξιοπρέπεια

Στην ψυχοθεραπεία Gestalt ο πρώτος θεραπευτικός στόχος είναι η 
Επαφή θεραπευτή-θεραπευόµενου. Οι προϋποθέσεις για την επίτευ-
ξη της επαφής στις οποίες εστιάζουµε συνήθως είναι:  
1) Η ικανότητα του θεραπευτή να είναι παρών (Presence) στο συνε-
χώς εναλλασσόµενο «εδώ και τώρα» της συνάντησης 
2) Η ικανότητά του να ζει µε επίγνωση το «εδώ και τώρα» και να 
µοιράζεται την επίγνωσή του µε τον θεραπευόµενο, ενθαρρύνοντας 
έτσι ένα συνεχές επίγνωσης 
3) Η ικανότητά του να βάζει στο περιθώριο τις προσωπικές του θέ-
σεις και απόψεις (Bracketing) και να εστιάζει στην διαδικασία 
4) Η ικανότητά του για συµπερίληψη (inclusion), δηλαδή το να µπο-
ρεί να µπει στη θέση του θεραπευόµενου διατηρώντας την προσω-
πική του αίσθηση και επίγνωση. 
5) Η ικανότητά του για δόµηση µιας ισότιµης διαπροσωπικής σχέσης 

(I-THOU) µε το θεραπευ-
όµενο

 Όµως η έννοια  «αξι-
οπρέπεια» σπάνια εµ-
φανίζεται στην κλινική 
βιβλιογραφία. Γι’ αυτό 
ήταν µια ιδιαίτερα ευχά-
ριστη έκπληξη για µένα 
(πιστεύω και για τους 
συναδέλφους µου) όταν 
η Lynne Jacobs,  στο σε-
µινάριο που έλαβε χώρα 
από 27-29/04/2015 
στα γραφεία του Gestalt 
Foundation  στην Αθή-
να, αναφέρθηκε στην 
αξιοπρέπεια σαν ένα 
ιδιαίτερα καθοριστικό 
παράγοντα για την απο-

τελεσµατικότητα της θεραπευτικής διαδικασίας.  Τόνισε µάλιστα ότι 
ένας από τους βασικούς λόγους που οι άνθρωποι αναζητούν ψυχο-
θεραπεία είναι γιατί δεν βιώνουν την αξιοπρέπειά τους και θέλουν 
να την επανακτήσουν. Βέβαια δεν θα ‘ρθει ποτέ φαντάζοµαι κάποιος 
θεραπευόµενος στο γραφείο µας µε την επίγνωση ότι δεν βιώνει την 
αξιοπρέπειά του και µε αίτηµα «να βοηθηθεί να την επανακτήσει». Η 
απουσία της όµως στην ζωή των ανθρώπων εκδηλώνεται έµµεσα 
µέσα από τα ποικίλα κλινικά και διαπροσωπικά προβλήµατά τους.  

Τι σηµαίνει όµως ο όρος «αξιοπρέπεια»;  
Σύµφωνα µε το «Επίτοµο λεξικό της αρχαίας Ελληνικής γλώσσης»  
π.χ. ∆ορµπαράκη,  σηµαίνει «άξιος τιµής, σεβασµού».
Σύµφωνα µε το Βικιλεξικό σηµαίνει 
1) Η συµφωνία µε τους κανόνες σωστής συµπεριφοράς.
2) Η αίσθηση που έχει ένας άνθρωπος όταν οι άλλοι τον σέβονται 
και όταν ο ίδιος νιώθει ότι έχει κάποια αξία.
Σύµφωνα µε την Lynne Jacobs η αξιοπρέπεια αποτελεί µια από τις 
βασικές ψυχικές ανάγκες του ανθρώπου και προσωπικά πιστεύω ότι 
είναι εξίσου σηµαντική όσο και η ανάγκη µας για ασφάλεια και η 
ανάγκη µας να ανήκουµε σε κοινωνικά σύνολα.

Όταν ο τρόπος «του ανήκειν» σ’ ένα κοινωνικό σύνολο δεν προσφέ-
ρει σε κάποιον το αίσθηµα της αξιοπρέπειας, αυτός αναπόφευκτα θα 
νιώθει υποτιµηµένος, θα νιώθει ντροπή, και ανασφάλεια. Η απου-
σία της αξιοπρέπειας τον τοποθετεί αναπόφευκτα σε µια µειονεκτική 
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σχέση ως προς τους άλλους από τους οποίους προσδοκά αυτήν την 
αξιοπρέπεια.  

∆εν είναι τυχαίο ότι ο R. Hycner περιγράφει την ψυχοπαθολογία-
κάθε µορφής ψυχοπαθολογία– σαν ένα αποτυχηµένο διάλογο, σα 
µια πρόταση για επικοινωνία και κοινωνία η οποία απορρίφθηκε ή 
δεν έγινε αποδεκτή µε την αρµόζουσα αξιοπρέπεια προς τον άλλον.  

Με δεδοµένο το έλλειµµα της αξιοπρέπειας στη ζωή τους, οι πελάτες 
µας προσέρχονται στα γραφεία µας σύµφωνα µε την L. Jacobs µε 
συναισθήµατα ντροπής γιατί νιώθουν ότι  θα ‘πρεπε να είναι πιο υγι-
είς, πιο αυτόνοµοι και να βιώνουν καλύτερα στη ζωή τους, απ’ αυτό 
που είναι τη στιγµή που 
αναζητούν θεραπεία. Επι-
πλέον νιώθουν ντροπή 
γιατί θεωρούν ότι ο θερα-
πευτής είναι  καλύτερος 
απ’ αυτούς και γιατί νιώ-
θουν «υποχρεωµένοι» 
να του πούνε πράγµατα 
που δεν λένε σε άλλους, 
πράγµα που τους κάνει 
να νιώθουν πιο ευάλω-
τοι, γιατί οι ίδιοι «δείχνουν» τις αδυναµίες τους, ενώ δεν µπορούν 
να «δουν» τις αδυναµίες των θεραπευτών τους.  Φαίνεται δηλαδή 
η ψυχοθεραπευτική σχέση να ξεκινά µ’ έναν εντελώς άνισο τρόπο 
για τον θεραπευόµενο και σαφώς είναι ένα βασικό θεραπευτικό ζη-
τούµενο η επιδίωξη της ισοτιµίας µέσα από την αναγνώριση και την 
ανάδειξη της αξιοπρέπειας του πελάτη στη σχέση.

Το ότι οι ψυχοθεραπευόµενοι βιώνουν τη θεραπευτική σχέση σαν 
άνιση γίνεται έκδηλο και από το ότι ζητούν συχνά από το θεραπευτή 
συµβουλές για το τι πρέπει να κάνουν και πώς πρέπει να είναι, ποιό 
είναι το σωστό και το λάθος, αρκετά πρόθυµοι να απεµπολήσουν 
την προσωπική τους αίσθηση, προοπτική και αξίες για τη ζωή τους.

Ποιά είναι πιθανά η στάση του θεραπευτή που θα µπορούσε να βοη-
θήσει στην ανάκτηση της αξιοπρέπειας του θεραπευόµενου?  Η απά-
ντησή µου µε µία πρόταση θα ήταν να γίνει «ο θεραπευτής, υπηρέτης 
του θεραπευόµενου».  

Πραγµατικά ο όρος «θεραπεία» σύµφωνα µε το «Επίτοµο λεξικό της 
αρχαίας Ελληνικής γλώσσης» του ∆ορµπαράκη σηµαίνει µεταξύ άλ-
λων «υπηρεσία» και ο όρος «θεραπευτής» σηµαίνει «υπηρέτης».  

Πώς όµως αυτό µπορεί να γίνει πρακτικά;  Επειδή οι αξιολογήσεις 
µας για τους ανθρώπους γίνονται συνήθως µε κάποια κοινωνικά 
κριτήρια π.χ. εµφάνιση, επάγγελµα, κοινωνική-οικονοµική κατάστα-
ση, µόρφωση, εκπαίδευση κλπ, θεωρώ σηµαντική προϋπόθεση για 
την ανάδειξη της αξιοπρέπειας του θεραπευόµενου, την παράβλεψη 
αυτών των κοινωνικών αξιολογήσεων και την εστίαση στη µοναδι-
κότητα του προσώπου. Ο κάθε θεραπευόµενός µας είναι µοναδικός 
και γι’ αυτό η αξία του είναι άπειρη και η αξιοπρέπειά του θα ‘πρεπε 
να ’ναι αδιαµφισβήτητη.

Επειδή όµως ο νους µας είναι δυστυχώς εθισµένος σε αξιολογήσεις, 
εκείνο που προσωπικά µε βοηθάει στην υπέρβασή τους είναι το να 
προσπαθώ να βάζω τον εαυτό µου στη θέση του «υπηρέτη».  Σ’ αυτό 
µε διευκολύνει η φαντασία µου και χάρη σ’ αυτήν όταν «πιάνω» τον 
εαυτό µου να «αµφισβητεί ή να αντιµάχεται ή να θέλει να «διδάξει» κάτι 

στον θεραπευόµενο, τότε προσπαθώ να φανταστώ ότι απέναντί µου 
σαν θεραπευόµενος δεν βρίσκεται ο κος Γιώργος ή η κα Μαρία αλλά 
ένας βασιλιάς.  Και τότε ρωτάω τον εαυτό µου «πώς θα κοιτούσες αυ-
τόν τον άνθρωπο αν ήταν βασιλιάς;  Πώς θα καθόσουνα µπροστά του; 
Πώς θα τον άκουγες;  Πώς θα του µιλούσες;  Θα τον διέκοπτες και πόσο 
συχνά;  Θα προσπαθούσες να τον πείσεις ότι οι απόψεις του είναι λάθος 
και ότι οι δικές σου είναι ορθές; Θα προσπαθούσες να τον πείσεις ότι 
η αντίληψή του για τα πράγµατα είναι διαστρεβλωµένη και η δική σου 
σωστή; Ότι εσύ γνωρίζεις τι είναι το καλό και σωστό για εκείνον και 
ότι αυτός πρέπει απλά να προσαρµοστεί στη δική σου αλήθεια για να 
γίνει «υγιής» ή θα τον άκουγες µε απόλυτη προσήλωση µαγεµένος από 
τον δικό του τρόπο θέασης και βίωσης του κόσµου; Πριν πω οτιδήποτε, 

πριν κάνω την οποιαδήπο-
τε παρέµβαση, δεν θα σκε-
φτόµουνα 100 φορές αν 
κατάλαβα καλά αυτό που  
µου είπε και δεν θα έτρεµα 
από το φόβο, µη τυχόν τον 
είχα παρανοήσει;

Θεωρώ ότι µια στάση 
αξιοπρέπειας προς τον 
πελάτη είναι η άκρως θε-

ραπευτική προϋπόθεση για µια αποτελεσµατική ψυχοθεραπεία, γιατί 
είναι το «µέσον» που επιτρέπει στο θεραπευόµενο ΝΑ ΥΠΑΡΞΕΙ µε 
το δικό του τρόπο και για τις δικές του δυνατότητες.  Αν αυτός ο 
τρόπος ύπαρξής του περικλείει πολλές δυσκολίες και πόνο, ας µην 
ξεχνάµε ότι αυτά είναι το αποτέλεσµα της δικής του δηµιουργικής 
προσαρµογής.  Στη ζωή του δεν υπήρχε η δυνατότητα µιας καλύτε-
ρης δηµιουργικής προσαρµογής.  Αυτή που επέλεξε κα ζει στο «εδώ 
και τώρα» ήταν η καλύτερη δυνατή παρ’ όλες τις δυσκολίες και τον 
πόνο που πιθανά περικλείει.

Μετά το σεµινάριο αυτό µε την Lynne Jacobs  συνειδητοποίησα, ότι κάθε 
φορά που διακόπτω τον θεραπευόµενό µου για να «τοποθετηθώ και να 
εκφράσω µια προσωπική µου θέση, άποψη, αντiληψη, πεποίθηση ή οτι-
δήποτε άλλο που βλέπω από την δική µου θέση στο πεδίο, ουσιαστικά 
παραβιάζω την αξιoπρέπειά του, γιατί αρνούµαι να µπω στον κόπο να 
κατανοήσω τη δική του θέση και θέαση των πραγµάτων και αποφεύγω 
να βιώσω τον πόνο που αυτή του η θέση και θέαση συνεπάγεται, αρ-
νούµαι να τον συµπεριλάβω (να κάνω inclusion).

Κλείνω το κείµενο αυτό µε κάποιες σκέψεις του Dietrich Bonhoeffer για 
την αξιοπρέπεια: «Όποιος απαξιώνει έναν άνθρωπο, δεν θα µπορέσει 
ποτέ να επιτύχει τίποτα αξιόλογο. Τίποτα απ’ αυτά που απαξιώνουµε 
στους άλλους δεν µας είναι εντελώς ξένο. Συνήθως περιµένουµε από 
τους άλλους πολύ περισσότερα από αυτά που εµείς είµαστε διατεθειµέ-
νοι να κάνουµε. Πρέπει να µάθουµε να αξιολογούµε τους ανθρώπους 
στη βάση του πόσο πολύ υποφέρουν και όχι στη βάση των πραγµάτων 
που κάνουν ή δεν κάνουν.
Η µόνη πραγµατικά αποδοτική στάση ζωής µε τους ανθρώπους και ειδι-
κά µε τους πιο αδύναµους, είναι η αγάπη, δηλαδή η θέληση και η επιθυ-
µία να διατηρήσουµε την επικοινωνία µαζί τους στη βάση της ισότητας 
και του σεβασµού.
Η αξιοπρέπειά µας είναι τόση, όση αναγνωρίζουµε και προσφέρουµε 
στους άλλους!
 
Αριστοτέλης Καραµπατζιάς, Απόφοιτος Gestalt Foundation

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης
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Η διεθνής 
και ελληνική 
ερευνητική 
δραστηριό-

τητα των θεραπευτών Gestalt
Το ενδιαφέρον µου για την έρευνα γενικά και ειδικά για την έρευνα 
στο θεωρητικό και µεθοδολογικό πλαίσιο της ψυχοθεραπείας 
Gestalt οδήγησε τα βήµατά µου στη Ρώµη, όπου τον περασµένο 
Μάιο πραγµατοποιήθηκε το προγραµµατισµένο ανά διετία  συνέ-
δριο - εκπαιδευτικό σεµινάριο για την έρευνα της αποτελεσµατικό-
τητας της ψυχοθεραπείας Gestalt που διοργάνωσε η EAGT. 
Η πρωτοβουλία αυτή της EAGT δείχνει τη συνειδητοποίηση από 
την πλευρά της ότι είναι απαραίτητο όχι µόνο να γνωρίζουµε εµείς 
οι θεραπευτές που χρησιµοποιούµε την προσέγγιση Gestalt την 
αποτελεσµατικότητα της µεθόδου, µα και να µπορούµε αυτό να το 
επικοινωνήσουµε 
και να το δείξουµε 
στο κοινό αλλά 
και στους άλλους 
ειδικούς του 
χώρου ψυχικής 
υγείας. Η EAGT 
λοιπόν ανταποκρί-
θηκε στην ανάγκη 
που προέκυπτε 
από διάφορες 
πλευρές, κυρίως 
πανεπιστηµιακών 
και καταξιωµένων 
θεραπευτών που 
εφαρµόζουν τη 
θεραπευτική προ-
σέγγιση Gestalt, 
να υπάρχουν τεκ-
µηριωµένα στοιχεία που να τη στηρίζουν, ώστε να αναγνωριστεί 
από την επιστηµονική κοινότητα και να προωθείται η επιλογή της 
από τους ειδικούς ψυχικής υγείας. Η επιλογή αυτή της EAGT είναι 
ικανή να βγάλει την προσέγγισή µας από µια στείρα εσωστρέφεια 
και να την οδηγήσει δυναµικά στα επιστηµονικά fora, όπου επάξια 
θα παρουσιάζει τον εαυτό της, το θεωρητικό της πλαίσιο, τις δυνα-
τότητές της, τις δυνάµεις της, ενδεχοµένως τα εµπόδιά της, µα και 
πολύ περισσότερο την αποτελεσµατικότητά της. 
Εκεί, στην αιώνια πόλη, συγκεντρωθήκαµε εκατοντάδες θεραπευ-
τές που εφαρµόζουν, πιστεύουν και αγαπούν την ψυχοθεραπεία 
Gestalt µε βασικό ενδιαφέρον να παρακολουθήσουµε τις ερευ-
νητικές προσπάθειες που ήδη βρίσκονται σε εξέλιξη και τις νέες 
προτάσεις για µελλοντικές έρευνες µέσα από ένα διεθνές δίκτυο 
θεραπευτών Gestalt. Το κλίµα ήταν βαθιά επιστηµονικό, µα συνάµα 
ανθρώπινο και ενθουσιώδες. Συνδυάστηκε η µαγεία της πόλης και 
η φιλόξενη ξενάγηση στα µνηµεία της, µε την ανθρώπινη επαφή 
και γνωριµία των θεραπευτών από διάφορα σηµεία του πλανήτη 
και το επιστηµονικό κύρος µε την θεωρητική πληρότητα και την 
µεθοδολογική ακρίβεια, που χρειάζεται να έχει ένα επιστηµονικό 
συνέδριο. Πρόκειται για έναν οµολογουµένως δύσκολο συν-
δυασµό που η διοργάνωση της Ρώµης φλέρταρε επάξια µε την 

ΕΡΕΥΝΑ

επιτυχία του. 
Η αίσθηση της ύπαρξης µιας ευρύτερης κοινότητας θεραπευτών 
Gestalt µε κοινό όραµα και ενδιαφέρον µε έκανε να νιώσω ασφά-
λεια και ενίσχυσε το ερευνητικό µου κίνητρο, που αρχικά ήταν µόνο 
όραµα και µπορούσε να κινηθεί µόνο σε φαντασιωσικό επίπεδο, 
τώρα πια φαίνεται ότι έχει γίνει µορφή όχι µόνο για µένα αλλά και 
σε µια σειρά άλλους θεραπευτές. Στη Ρώµη συνειδητοποίησα ότι το 
δικό µου νοιάξιµο για την επιστηµονική τεκµηρίωση της αποτελε-
σµατικότητας της ψυχοθεραπείας Gestalt είναι αίτηµα ανοιχτό και 
κοινό, χωράει ποικιλία µεθοδολογικών προσεγγίσεων και ερευνητι-
κών ταχυτήτων.
Θα αξιοποιήσω την ευκαιρία αυτή για να παρουσιάσω τις εργα-
σίες τους συνεδρίου. Την εναρκτήρια οµιλία του συνεδρίου έκανε 
ο Gianni Francesetti, από το Ινστιτούτο της Ιταλίας, ο οποίος µας 
καλωσόρισε όλους µας τονίζοντας την ανάγκη να γεφυρώσουµε 
την απόσταση ανάµεσα στην εφαρµογή και την έρευνα για την 
ενδυνάµωση και εξέλιξη της µεθόδου µας. Ο καθένας µπορεί να 
βοηθήσει από τη δική θέση και µε το δικό του τρόπο, «ο καθένας 
µπορεί να φορέσει όποιο κουστούµι έρευνας του ταιριάζει περισ-
σότερο, άλλος µπορεί να εφαρµόσει ποιοτικές µεθόδους ανάλυσης 
και άλλος ποσοτικές». Ως πρόεδρος της EAGT δήλωσε πως η οµο-

σπονδία αγκαλιάζει 
και ενθαρρύνει 
όλες τις ερευνητικές 
προσπάθειες.
Η νοοτροπία της 
προσέγγισης 
Gestalt,  αφορά 
περισσότερο στο 
πεδίο, στη σχέση, 
στην επαφή ενώ για 
την έρευνα συνειρ-
µικά οι περισσότεροι 
σκέφτονται θεωρία, 
µεθοδολογία, µετα-
βλητές, αριθµούς, 
στατιστική, όµως 
φαίνεται απαραί-
τητο το πάντρεµα 
της νοοτροπίας της 

προσέγγισής µας και της ερευνητικής διαδικασίας. Η Margherita 
Spagnuolo Lobb, ιδρύτρια του Ινστιτούτου της Ιταλίας, στην οµιλία 
της µίλησε µε ενθουσιασµό γι’ αυτό ακριβώς το πάντρεµα, εξάλλου 
η έρευνα δεν έχει µόνο ποσοτικές προσεγγίσεις αλλά και ποιοτικές. 
Στο ίδιο πνεύµα κινήθηκε και η οµιλία του Ken Evans, εξωτερικού 
εκπαιδευτή σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, τονίζοντας παράλληλα την 
αναγκαιότητα για τήρηση µιας οµοιοµορφίας ανάµεσα στη φιλοσο-
φία και τις βασικές αξίες της προσέγγισης Gestalt και στη µεθοδο-
λογία της έρευνας.
Ο Peter Schulthess, θεραπευτής από τη Ζυρίχη, παρουσίασε µια 
συγκριτική µελέτη δέκα διαφορετικών ψυχοθεραπευτικών προσεγ-
γίσεων, συµπεριλαµβανοµένης και της Gestalt, που τα τελευταία 
8 χρόνια διεξάγεται στη Σουηδία από το Σουηδικό Τµήµα Ψυχο-
θεραπείας, δίνοντας µεγαλύτερη έµφαση στα αποτελέσµατα που 
αφορούν στην προσέγγιση Gestalt. Ο Philip Brownell, κλινικός 
ψυχολόγος εγκατεστηµένος στις Βερµούδες, πραγµατοποίησε δύο 
οµιλίες, στην πρώτη επικεντρώθηκε στη σηµαντικότητα της καθιέ-
ρωσης µιας ερευνητικής παράδοσης για την ψυχοθεραπεία Gestalt 
δίνοντας στην οµιλία του µια δοµή στο πνεύµα της θεωρίας πεδίου 
ώστε να είναι εναρµονισµένος µε το πνεύµα των θεραπευτών 
Gestalt και άρα πιο κατανοητός. Στη δεύτερη οµιλία του ο Brownell 
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µίλησε για τον τρόπο που θα µπορούσαµε να αξιοποιήσουµε την 
µελέτη περίπτωσης, σύµφωνα µε την ΑΡΑ (single case timed series 
design, SCTS) ως εναλλακτικό και πιο ταιριαστό µε την ψυχοθερα-
πεία Gestalt σχέδιο έρευνας. 
Η Christine Stevens, εκδότρια του The British Gestalt Journal,  πα-
ρουσίασε τα αποτελέσµατα µιας έρευνας που διεξήχθη στη Αγγλία 
για 3 χρόνια χρησιµοποιώντας ως ερευνητικό εργαλείο το Core, 
που διερευνά τη λειτουργικότητα του ατόµου, τα οποία µε ποσοτικό 
τρόπο αποδεικνύουν ότι οι θεραπευτές Gestalt είναι το ίδιο απο-
τελεσµατικοί όπως και οι θεραπευτές των άλλων προσεγγίσεων. 
Επιπλέον µας παρουσιάστηκε µια ποιοτική έρευνα, της εµπειρίας 
των ψυχοθεραπευτών που δουλεύουν µε καταθλιπτικούς ασθενείς, 
από τους Tomas Rihacek & Jan Roubal, ψυχοθεραπευτές και καθηγη-
τές στο Πανεπιστήµιο Masaryk του Brno,  που αξιοποιεί την µέθοδο 
της Grounded Theory. Με την ίδια µέθοδο ασχολήθηκε και η Floriana 
Romano, από το Πανεπιστήµιο του Παλέρµο, η οποία την αξιοποίη-
σε σε ένα µοντέλο συµβουλευτικής στους χώρους εργασίας, όπως 
το έχει σχεδιάσει Margherita Spagnuolo-Lobb.

Τέλος, ο Rolf Sandell, καθηγητής από το Πανεπιστήµιο Linköping της 
Σουηδίας, µας παρουσίασε τη µέθοδο Change After Psychotherapy 
(CHAP) που στηρίζεται σε 2 άξονες, α) σε µια συνέντευξη µετά την 
ολοκλήρωση της θεραπείας και β) σε µια σειρά από µεταβλητές 
που προκύπτουν από τη συνέντευξη αυτή όπως: αλλαγές στην 
συµπτωµατολογία, την αυτό-εικόνα, ικανότητες προσαρµογής κ.ά. 
Πραγµατοποιήθηκε ζωντανά µια συνέντευξη µιας θεραπευόµενης 
που είχε ολοκληρώσει τη θεραπεία της και στη συνέχεια αναλύθηκε 
ο τρόπος που µπορούν να αξιοποιηθούν τα δεδοµένα που προκύ-
πτουν από τη συνέντευξη αυτή. 

Ως γνήσια Gestalt διαδικασία στο τέλος κάθε ηµέρας υπήρχε 
διαδικασία οµάδας, όπου ήταν µια ευκαιρία να γνωριστούµε, 
να µιλήσουµε, να ανταλλάξουµε απόψεις, να δούµε τι φέρνει ο 
καθένας από τη χώρα του, ποια είναι η εµπειρία του και πως αυτή 
η εµπειρία µπορεί να 
ενσωµατωθεί στη 
πολυσυλλεκτική 
αυτή 
δια-
δι-
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κασία. Εκεί αναδείχτηκε η αναγκαιότητα συγκριτικών µελετών µε τα 
εµπόδια της διαφορετικής νοοτροπίας, κουλτούρας, συνηθειών και 
τρόπου προσαρµογής και χειρισµού των καθηµερινών καταστάσε-
ων ώστε να δούµε πως το πλαίσιο επηρεάζει την προσαρµογή στο 
κάθε λαό και αν αυτό επηρεάζει την οπτική µε την οποία ο θεραπευ-
τής φωτίζει την προσέγγιση Gestalt. Ενδεχοµένως µετα-αναλύσεις 
των εθνικών ερευνών να µπορούσαν να φωτίσουν αυτό το πεδίο.

Σίγουρα ήταν ένα σηµαντικό βήµα στο συνολικό ερευνητικό 
βηµατισµό της προσέγγισης Gestalt που έρχεται από το παρελθόν. 
Το ερώτηµα που ανακύπτει τώρα για εµάς είναι το ερώτηµα τι να 
κάνουµε; Για εµένα ήταν µια πολύτιµη εµπειρία σε προσωπικό, 
επιστηµονικό και θεραπευτικό επίπεδο, πολλές ιδέες ξεδιπλώθηκαν, 
µια σειρά άλλες βρίσκονται στα σπάργανα, σε κάθε περίπτωση 
χρειάζεται να υπάρχει και ελληνικό κοινό όραµα προς την κατεύ-
θυνση που ως τώρα περιγράφηκε, κέφι και µεράκι, ιδέες και όρεξη 
για δουλειά. 

Ήδη η Ελληνική Εταιρία Ψυχοθεραπείας Gestalt (HAGT) ανταποκρί-
θηκε θετικά σε ένα πρώτο κάλεσµα δηµιουργίας ελληνικής ερευ-
νητικής οµάδας και αυτό είναι το πρώτο βήµα. Είναι σηµαντικό να 
οργανώσουµε, να ενισχύσουµε και να εµπνεύσουµε ένα ερευνητικό 
δίκτυο από ψυχοθεραπευτές Gestalt σε όλη την Ελλάδα που ενδι-
αφέρονται για την µελέτη και την εξέλιξη των θεωριών της ψυχο-
θεραπείας Gestalt και για την έρευνα της αποτελεσµατικότητάς της. 
Στο δίκτυο αυτό θα µπορούσαν να εµπλακούν όλοι οι ψυχοθερα-
πευτές Gestalt που αγαπάνε την προσέγγιση αυτή, την εφαρµόζουν 
και ενδιαφέρονται να αποδείξουν στην επιστηµονική κοινότητα ότι 
είναι αποτελεσµατική και αξίζει τον κόπο ένας θεραπευόµενος να 
την επιλέξει. 

Είναι σηµαντικό ο καθένας από τη δική του θέση να µπορεί να 
δεσµευτεί σε ένα τουλάχιστον κοµµάτι της προσπάθειας αυτής. Σε 
ένα δίκτυο ερευνητών άλλος µπορεί να µελετήσει περισσότερο τη 

θεωρία, άλλος να µελετήσει περισσότερο τη µεθοδολογία, 
άλλος µπορεί να βοηθήσει στη συγγραφή επιστηµονι-
κών άρθρων που θα απευθύνονται σε διεθνή επιστη-
µονικά περιοδικά, άλλος να βοηθήσει στη διοργάνωση 
ηµερίδων ή ακόµη και επιστηµονικών συνεδρίων, 
άλλος να βοηθήσει απλά στη συλλογή των στοιχείων 

(συνεντεύξεων ή ερωτηµατολογίων). Κανείς δεν 
περισσεύει. Μπορούµε να συνεργαστούµε και µε 
άλλες επιµέρους οµάδες που ήδη λειτουργούν 
στα πλαίσια του συλλόγου, όπως η οµάδα 
µελέτης ή η οµάδα διοργάνωσης ηµερίδων. 

Μπορούµε να συνεργαστούµε µε τα δίκτυα 
του εξωτερικού σε ένα πρωτογενές ή σε 
ένα δευτερογενές επίπεδο. Χρειάζεται 
µόνο δέσµευση στο στόχο και τη διαδικα-
σία, κέφι, µεράκι και ζεστή καρδιά. Με χαρά 
περιµένουµε την θετική σας ανταπόκριση 
σε αυτό , να σκεφτούµε, να σχεδιάσουµε 
και να υλοποιήσουµε ερευνητικά project 
που να ταιριάζουν στην προσέγγισή µας 

και να την αναδεικνύουν ταυτόχρονα ως 
αξιόπιστη και αποτελεσµατική.

Βάσια Ιγνατίου Καραµανώλη (PhD) Ψυχολόγος 
– Ψυχοθεραπεύτρια, Λέκτορας Ψυχολογίας ΣΣΕ, 

εκπαιδευµένη στην ψυχοθεραπεία Gestalt και στην 
τραυµατοθεραπεία EMDR
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Η ∆ιαταραχή 
Πανικού µε ή 
χωρίς Αγορα-
φοβία
Η ∆ιαταραχή Πανικού µε ή χωρίς 

Αγοραφοβία είναι µια ιδιαίτερα επώδυνη  Αγχώδης ∆ιαταραχή. Το χαρακτηριστικό 
γνώρισµά της, που αποτελεί και το βασικό διαγνωστικό κριτήριο, είναι η ανάδυση 
απροσδόκητων και επαναλαµβανόµενων Προσβολών Πανικού που εκδηλώνονται 
µε µια πληθώρα συµπτωµάτων, όπως: Ταχυκαρδία, εφίδρωση, δύσπνοια, πλάκωµα, 
δυσφορία και πόνους στο στήθος, αίσθηµα ζάλης, αστάθειας ή λιποθυµίας, φόβο 
απώλειας ελέγχου, τρέλας ή θανάτου, αποπροσωποποίηση ή αποπραγµατοποίηση, 
κλπ. 
Για να διαγνωσθούν όµως τα συµπτώµατα αυτά,  ως οφειλόµενα σε ∆ιαταραχή 
Πανικού, χρειάζεται προηγούµενα να αποκλειστούν πιθανά οργανικά αίτια (π.χ. 
υπερθυρεοδεισµός), η κατάχρηση ουσιών, οι παρενέργειες φαρµάκων ή κάποιο 
άλλο ψυχικό αίτιο.
Η ∆ιαταραχή Πανικού είναι ιδιαίτερα επώδυνη τόσο ψυχικά, όσο και σωµατικά, γιατί 
ο πάσχων νιώθει να απειλείται η ολότητα της ύπαρξής του.
Έτσι, σε ψυχικό επίπεδο, η ∆ιαταραχή Πανικού βιώνεται µε έντονη εσωτερική 
αναστάτωση υπέρµετρου φόβου, που 
συνοδεύεται από αίσθηµα επικείµενης 
καταστροφής ή επικείµενου θανάτου 
ή φόβο τρέλας, και όλα αυτά χωρίς 
να υπάρχει κάποια απειλή από το 
περιβάλλον.
Επιπλέον, σε σωµατικό επίπεδο, το 
άτοµο νιώθει να απειλούνται οι πλέον 
θεµελιώδεις βιολογικές λειτουργίες 
του, όπως η λειτουργία της αναπνοής 
(λόγω της δύσπνοιας), η καρδιακή 
λειτουργία (λόγω της ταχυκαρδίας), 
η λειτουργία της ισορροπίας και της 
κίνησης (λόγω ζάλης και αστάθειας), 
η λειτουργία της αντίληψης και της 
σκέψης (λόγω αποπροσωποποίησης, 
αποπραγµατοποίησης, φόβου τρέλας).  
Γι’ αυτό το λόγο, ο πάσχων δυσκολεύεται πλέον να εµπιστευθεί τις θεµελιώδεις και 
αυτονόητες (συνήθως) αυτές λειτουργίες του οργανισµού του, µε αποτέλεσµα είτε 
να νιώθει την ανάγκη άµεσης υποστήριξης από το περιβάλλον του (συγγενείς και 
φίλους), είτε, όταν αυτή η υποστήριξη δεν είναι εφικτή, να περιορίζεται σε χώρους 
όπου αισθάνεται ασφάλεια (συνήθως στο σπίτι του).
Η εµπειρία αυτή είναι δύσκολο να κατανοηθεί τόσο από τον πάσχοντα, όσο και από 
τους οικείους του ή από το περιβάλλον του γενικότερα.
Παρόλη όµως τη δυσκολία κατανόησης και νοηµατοδότησης µιας τέτοιας εµπειρίας, 
δεν νοµίζω ότι υπάρχει άλλος τρόπος για να βοηθηθεί ο πάσχων ψυχολογικά (πέρα 
από κάποια φαρµακευτική αγωγή που συχνά είναι απαραίτητη), από το να ενσκύψει 
κανείς στο βίωµα αυτό, µέσα στο ασφαλές πλαίσιο µιας ψυχοθεραπευτικής σχέσης 
και να  προσπαθήσει να το µοιραστεί, να το εξερευνήσει και να το κατανοήσει.  
Εξάλλου η κατανόηση του Άλλου και η αποδοχή του, η κατανόηση της µοναδικό-
τητας της εµπειρίας του και η αποδοχή της, είναι το ουσιαστικό θεµέλιο της όποιας 
θεραπευτικής σχέσης.  Έτσι σύµφωνα µε τη δική µου κατανόηση, η ∆ιαταραχή 
Πανικού µεταφράζεται στη ζωή του πάσχοντα ως εξής:
1. Είναι µία Ρήξη στη ζωή του, µια Ανατροπή, µια Απώλεια για τον ίδιο, που εµπλέκει 
επίσης την οικογένειά του. Η ζωή του παρελθόντος, µε τη σχετική αίσθηση ασφάλει-
ας και προβλεψιµότητας που την χαρακτήριζε, χάνεται και στην θέση της µπαίνει ένα 

παρόν τροµακτικό και ένα µέλλον αβέβαιο, γεµάτο αµφιβολίες.
2. Το άτοµο έρχεται άµεσα αντιµέτωπο µε την ευαλωτότητά του, την φθαρτότητά του 
και το ενδεχόµενο του θανάτου του.
3. Βιώνει απώλεια ελέγχου στην ζωή του και απώλεια ταυτότητας.
4. Βιώνει απώλεια αυτοδυναµίας-ανεξαρτησίας, περιορισµό της ελευθερίας του και 
εξάρτηση από τρίτους.
5. Βιώνει απώλεια εµπιστοσύνης στο σώµα του και στις φυσιολογικές λειτουργίες 
του σώµατος π.χ. αναπνοή-καρδιακό κτύπο-βάδισµα κλπ, καθώς και απώλεια εµπι-
στοσύνης στην ικανότητα του σώµατος και του νου, να αντέξουν ορισµένα επίπεδα 
στρες (π.χ. φόβο τρέλας)
6. Βιώνει µια αίσθηση οπισθοδρόµησης στην ζωή του.
7. Βιώνει ή µπορεί να βιώσει ένα αίσθηµα µειονεξίας σε σχέση µε άλλους που δεν 
έχουν το ίδιο πρόβληµα, καθώς και ντροπή για τον ίδιο λόγο και απώλεια αυτοεκτί-
µησης.
8. Βιώνει αίσθηµα µοναξιάς-περιθωριοποίησης-αποξένωσης τόσο γιατί οι άλλοι 
µπορεί να µην τον κατανοούν, όσο και γιατί ο ίδιος µπορεί να µην κατανοεί ή να µην 
αναγνωρίζει πλέον τον εαυτό του σ’ αυτήν την εµπειρία, ενώ συχνά προσλαµβάνει 
µάλιστα και το σώµα του σαν ξένο.
9. Βιώνει έναν αδιάλειπτο φόβο λόγω της µη προβλεψιµότητας των Προσβολών 
Πανικού σαν να κρέµεται πάνω του µία ∆αµόκλειος Σπάθη που δεν ξέρει πότε θα 
πέσει πάνω του.
10. Συνήθως βιώνει Θλίψη-Κατάθλιψη καθώς και Θυµό για τον εαυτό του και τους 
άλλους.
11. Βιώνει αδυναµία Κατανόησης και Νοηµατοδότησης των Προσβολών, που 

του γεννά Αγωνία-Σύγχυση-
Αποπροσανατολισµό, δηλαδή µία επι-
πλέον αίσθηση απειλής στη ζωή του.
 
Όπως καταλαβαίνετε από τα παραπά-
νω, είναι τεράστιο το ψυχικό κόστος 
που υφίσταται και που καλείται να 
αντέξει, πέρα βέβαια από τα σωµατικά 
συµπτώµατα και τη δυσφορία που 
αυτά προκαλούν.
Ο κοινός παρονοµαστής στην εµπειρία 
αυτή είναι η απώλεια.  Μάλιστα όπως 
διαφαίνεται από τον παραπάνω 
κατάλογο, πρόκειται για πολλαπλές 
απώλειες. Θα µπορούσαµε να µιλή-
σουµε για αλλεπάλληλα στρώµατα 
απωλειών.  Αυτό δε που καθιστά την 

απώλεια αυτή ιδιαίτερα επώδυνη είναι το γεγονός ότι το άτοµο δεν έχει το χρόνο 
να διατρέξει τα τρία πρώτα στάδια της απώλειας όπως αυτά προσδιορίστηκαν από 
την Kubler-Rocs, αλλά πέφτει άµεσα στο στάδιο της Θλίψης-Κατάθλιψης και έρχεται 
πλέον αντιµέτωπο και χωρίς δυνατότητα υπεκφυγής µε το ενδεχόµενο του θανάτου 
του.  Για αυτό το λόγο στη ∆.Π. το άτοµο έρχεται άµεσα αντιµέτωπο χωρίς δυνα-
τότητα υπεκφυγής ή αποφυγής, µε όλα τα υπαρξιακά θέµατα που ταλανίζουν τους 
ανθρώπους: Το φόβο του θανάτου, της αποµόνωσης, της ελευθερίας και το φόβο 
της απουσίας νοήµατος, τόσο για τη ζωή στο σύνολό της, όσο και για τη συγκεκρι-
µένη εµπειρία.
Γι’ αυτό, πιστεύω ότι η ∆.Π., πέρα από την οδύνη που συνεπάγεται, δίνει ίσως στον 
πάσχοντα µια ευκαιρία εµβάθυνσης στα υπαρξιακά δεδοµένα που προαναφέραµε, 
τα δεδοµένα της ζωής και του θανάτου, των αξιών µας, κλπ που όσο και αν προσπα-
θούµε να τα αποφύγουµε µέσα στη ροή της καθηµερινότητάς µας, είναι θέµατα που 
υποβόσκουν πίσω από κάθε µας σκέψη, συναίσθηµα και πράξη, θέµατα που απα-
σχολούσαν, απασχολούν και θα απασχολούν τον άνθρωπο και στα οποία ο καθένας 
καλείται (κάποιες φορές µε βίαιο τρόπο) να δώσει τις προσωπικές του απαντήσεις

Αριστοτέλης Καραµπατζιάς, Απόφοιτος Gestalt Foundation

ANTAΠΟΚΡΙΣΕΙΣ
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ΕΚ∆ΟΤΙΚΗ ΟΜΑ∆Α

Υπεύθυνη έκδοσης: Γιάννα Γιαµαρέλου
Οργάνωση και επιµέλεια: Έλσα Αγγελίδη
Γραµµατειακή υποστήριξη: Μαριαλένα ∆ασκαλάκη
Σελιδοποίηση: Εµµανουέλα Μαθιουδάκη

Σε αυτό τα τεύχος συνεργάστηκαν: Μπέττυ Αγγελοπούλου, Ιωάννα Γκουτζιώτη, ∆ηµήτρης 

∆ιοµατάρης, Θεοφίλου Μαρίνα, Ελπίδα Καλαϊτζή, Βάσια Ιγνατίου Καραµανώλη, Αριστοτέλης 

Καραµπατζιάς, Τίνα Κουλούρη, Ελευθερία Λαγούδη, Κώστας Μιχαηλίδης, Χάρης Παλίδης, Ίρις 

Παναγιώτου, Μαρία Παπαζέκου, Εξαρµενία Παππά, Σίσσυ Πολπάτσα

17ο Τετραήµερο Workshop
Ψυχοθεραπείας Gestalt

Πάλι στην Αγριά Βόλου και συγκεκριµένα στο Valis 
Resort Spa & Conference Center το 17ο Τετραήµερο 
Workshop Ψυχοθεραπείας Gestalt από τις 14-17 Μαΐου 
2015! 
Κεντρικό θέµα του τετραηµέρου «Το “σχετίζεσθαι” στο 
Πεδίο». 
Προσκεκληµένος εκπαιδευτής για το συντονισµό της 
οµάδας επαγγελµατιών που θα έχει σα θέµα «What the 
Bleeb is happening?” είναι ο Frans Meulmeester, ένας 
έµπειρος και καταξιωµένος Gestalt θεραπευτής, εκπαι-
δευτής και επόπτης που είναι και µέλος της Executive 
Committee της EAGT. 
Για το συντονισµό της βιωµατικής οµάδας προσε-
κλήθη η Ελένη Χατζηγεωργίου, Ψυχολόγος ΕΚΠΑ-
Ψυχοθεραπεύτρια, Χοροθεραπεύτρια DRLST, Υπεύθυνη 
Παιδαγωγικών Αθήνας της ∆ιεθνούς Εκπαίδευσης 
Χοροθεραπευτών της DRLST, µε έδρα το Παρίσι, της 
οποίας το workshop θα έχει ως θέµα “Κίνηση, Μετα-
κίνηση που αλλάζει, διαµορφώνει, µεταµορφώνει...”.
Τέλος, το συντονισµό των εκπαιδευτικών οµάδων, 
όπως κάθε χρόνο έχουν οι βασικοί εκπαιδευτές του 
κέντρου. 
Αναλυτικότερα νέα σχετικά µε αυτήν την διοργάνωση 
στο επόµενο τεύχος…

Το IANOS CLUB είναι ένα ξεχωριστό δίκτυο βιβλίου & πολιτισµού το 
οποίο επιβραβεύει τις αγορές από όλα τα καταστήµατα IANOS, συλ-
λέγοντας πόντους µε κάθε αγορά και δίνοντας πλούσια προνόµια, 
ενώ ταυτόχρονα συνδέει τα µέλη του µε τον χώρο του πολιτισµού.
Οι κάτοχοι της κάρτας IANOS CLUB, απολαµβάνουν αποκλει-
στικές µηνιαίες προσφορές βιβλίων, αυτόµατη συµµετοχή σε 
διαγωνισµούς και κληρώσεις, διπλασιασµό πόντων την ηµέρα 
των γενεθλίων τους και άλλες ηµέρες, υπογεγραµµένα βιβλία, 

άτοκες δόσεις, ενώ έχουν άµεση ενηµέρωση και εξυπηρέτηση µέσω της γραµµής υποστήριξης 
µελών. Παράλληλα, η κάρτα IANOS CLUB προσφέρει προνόµια σε πολιτιστικούς και εκπαιδευτικούς χώρους σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη, καθώς µε την επίδειξή της παρέχονται αποκλειστικές εκπτώσεις στους συνεργαζόµενους χώρους του 
δικτύου IANOS CLUB (θέατρα, µουσεία, ιδιωτικά εκπαιδευτήρια, εστιατόρια, ξενοδοχεία, κ.α.).
Αποκτήστε την κάρτα IANOS CLUB εντελώς δωρεάν, σε οποιοδήποτε κατάστηµα IANOS ή online στο www.ianos.gr.
Για περισσότερες πληροφορίες, καλέστε στο 2310 274 275 ή επισκεφτείτε το www.ianos.gr.
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